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VALSTYBĖS GYNĖJAS ROBERT F.
KENNEDY VAKAR ATSISTATYDINO
Prez. Johnson prižadėjo vykti į New Yorką 

ir padėti vesti rinkiminę kampaniją
WASH1NGTONAS, D. C. — Baltieji Rūmai ketvirtadienį 

paskelbė, kad valstybės gynėjas Robert F. Kennedy įteikė prezi­
dentui Johnson atsistatydinimo pareiškimą. Atsistatydinimas įsi­
galios tuojau, rugsėjo 3 dienos pabaigoje.

Jaunasis Kennedy tuojau pa­
reiškė spaudos atstovams, kad 
jis skubąs į New Yorką, kur pla­
nuoja vesti ateinančių rinkimų 
kampaniją

Vienas laikraštininkas užklau­
sė, ar Kennedy, bekandidatuoda- 
bas į senatorius, nesiekia prezi­
dentūros. Kennedy (nusijuok^ 
ir pasakė, kad JAV turi prezi­
dentą, ir kad jam dabar teberū- 
pi laimėti rinkimus į senatą.

Prez. Johnson kalbės New Yorke

Robert F. Kennedy pareiškė, 
kad prezidentas Johnson ne tik 
priėmė atsistatydinimo pareiš­
kimą, bet prižadėjo jam padėti 
laimėti New Yorko rinkimus. 
Prezidentas pasakys kelias rin­
kimines kalbas.

Kennedy supranta, kad New 
Yorko valstijoje jam teks vesti 
sunkią kovą. Respublikonai yra 
susiskaldę, bet jie paliko tiktai 
vieną kandidatą. Tuo tarpu de­
mokratų yra du kandidatai.

Atstovas Straton atsisakė pa­
sitraukti. Jis ręikalMilja, kM,įt>ū-

draudžfą kitų valstijų žnftmėm* 
atstovauti New Yorko gyvento­
jus.

Prezidentas rengiasi į Detroitą

Prezidentas Johnsonas Darbo 
Dieną planuoja būti Detroite, 
kur pasakys pirmą artėjančių 
rinkikių kalbą.

Pradžioje atrodė, kad prezi­
dentas Johnson paskirs vieną 
žmogų rinkiminei kampanijai 
organizuoti, bet dabar atrodo, 
kad tai kampanijai vadovaus 
pats prezidentas.

Paprastai kandidatai rinkimi­
nę kovą kitiems paveda, bet L. 
Johnsonas nori pats ją vesti. 
John F. Kennedy buvo įpareigo­
jęs savo brolį Robert rinkiminei 
kampanijai vesti.

Politikus nustebino 
Michigano rinkimai

Ws^hingtone visi labai 
čiai komentuoja praeitą antra­
dienį Michigan valstijoje vyku­
sius rinkimus. Daugelis tvirtino, 
kadt,baltieji, nepatenkinti pilie­
tinių teisių įstatymu, balsuos už 
respublikonus, Goldwaterio ša­
lininkus.

Daviniai parodo, kad Michiga­
no valstijoje pasipiktinimo ci­
vilinių teisių įstatymu visai ne­
simatė. Laimėjo tie, kurie pasi­
sakė už minėtą* įstatymą.

pla­

Pradėjo kampaniją
PHOENIX, Arizona. — Sena­

torius Barry Goldwateris ket­
virtadienį oficialiai pradėjo savo 
priešrinkiminę kampaniją. Res­
publikonų partijos kandidatas | 
JAV Prezidentus savo kampani-
ją pradėjo mažame Arizonos 
miestelyje Prescott, Yavapai 
County. Miestelis turi IS,000 gy- 
ventoj ų. Goldwateris čia pradė­
jo ir dvi savo rinkimines kam­
panijas, kai jis buvo renkamas | 
Senatą. Jo žodžiais, Prescott 
miestelis jam atnešęs laimę.

Khanh grįžo į Saigon
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Pietų Vietnamo vyriausybės 
pranešimu, po riaušių Saigone 
pasitraukęs gen. Nguyen Khanh 
vėl bandys atsistoti vyriausybės 
priešaky. Po pasitarimų su JAV 
ambasadoriumi Maxwell D. Tay­
lor pirmadienį, gen. Khanh su­
grįžo į Saigoną ir pradėjo pasi­
kalbėjimus su įtakingaisiais vy­
riausybės ir kariuomenės vadais.

Amerikiečiai Saigone neslepia, 
kad JAV nuomone, generolas 
Khanh yra tinkamiausias vadas 
šiam pilietinio karo ir neramu­
mų sukrėstam kraštui. Pats am­
basadorius Taylor pareiškė, kad 
jis tikisi gen. Khanh sugrįšiantį 
prie Savo pareigų.

Ateitis parodys, ar Khanh ras 
pakankamai jį remiančių jėgų. 
Svarbiausia, ar budistų vienuo­
liai, kurie jį laiko per minkštu 
katalikų atžvilgiu, parems jo 
kandidatūrą.

Nepasisekė susitarti
tlniy Tautų
rius U Thant pranešė, kad slap­
tos derybos tarp Turkijos ir 
Graikijos pasibaigė nesėkmin­
gai. Buvo norima susitarti dėl 
Kipro salos. U Thanto nuomo­
ne, derybose turėtų dalyvauti 
ir Kipro salos vyriausybė, nes 
kitaip susitarimas neįmanomas. 
Jungtinės Tautps, kurių vardu 
Kipro saloje yra laikoma vadi­
namoji “taikos kariuomenė”, tu­
rėtų padidinti savo jėgas ir pa­
silikti saloje dar bent tris mė­
nesius ilgiau, kol tvarka bus at­
statyta. Blogai, esą, su didelė­
mis išlaidomis, kurios atsiranda 
su taikos palaikymo misijomis. 
Jau d'ab'Ar Jungtinėms Tautoms 
trūkstą virš dviejų milijonų do­
lerių. ' \

f. 1

Prezidentas žada 
atvykti į Chicagą 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Johnsonas, kaip pra­
nešama iš sostinės, žada daly­
vauti ir pasakyti kalbą Amerikos 
Lenkų Kongreso (suvažiavime, 
kuris įvyks Čikagoje, rugsėjo 
18-20 dienomis. Kongresas su­
važiuoja kas keturi metai ir ja­
me atstovaujambs visos Ameri­
kos lenkų organizacijos. Skaito­
ma, kad Amerikos lenkai turi 
virš dviejų milijonų balsuotojų.

Kongreso rengėjai tikisi, kad 
ir respublikonų partijos kandi­
datas J viceprezidentus Rep. 
William E. Miller pasakys kalbą 
suvažiavusiems.

Kaip žinoma, Millerio žmona 
Stephanie yra lenkų kilmės.

— Laisvosios Kinijos žinio­
mis Tibete, Lhasa mieste įvy-

jjfretęąrųa. —. Jm^ fadsahas; ^nukentės ne keli šimtai gyventojų, bdMešimtys tflks- 
i generalinis sekreto- tančfų?

kusios studentų riaušės prieš ko­
munistus okupantus. Liepos mė- 
nesj daugiau kaip tūkstantis stu­
dentų ir mokytojų padeginėjo 
krautuves ir daužė langus. Kinų 
okupacinė kariuomenė, malšin­
dama riaušininkus, nušovusi ke­
turis tibetiečius.

KARIOS

Vykdydamas savo pirmais privlrinklmint 
didatas ii New Yorko i JAV senatu, Robet F. 
Fulton Fish prekyvietėje. Žuvy pardavėjai 

norėdami paspausti jam ranką.

INONU SAKO, KAD VYSK.
NORI SUKELTI GRAIKU -TURKU KARĄ
Gen. Nguyen Khanh atsistojo vyriausybės priešakyje

ANKARA, Turkija. — Kipro salos vyskupas Makarios siekia 
sukelti karą tarp Graikijos ir Turkijos, — ketvirtadienį pareiškė 
premjeras Ismet Inonu. — Jeigu vysk. Makarios pasiektų savo 
tikslo, tai Kipro saloje vykstantieji susirėmimą! $įūtų tiktai vaikų

Turkų premjeras stebisi, kaip 
Atėnų vyriausybės priešakye sė­
dintieji žmonės nemato kovojan­
čio vyskupo tikslų. Jis pareiškė, 
kad turkai yra nepaprastai kan­
trūs, bet jų kantrybė baigia iš­
sekti.
šaudymai graikų-turkų pasieny

ATĖNAI, Graikija. — šiaurės 
Graikijoj, Evros upės pakraš­
čiuose, praeitą naktį įvyko susi­
šaudymas tarp graikų ir turkų 
pasienio sargų, — skelbia grai­
kų užsienio ministerija.

Graikai tvirtina, kad turkų pa­
sienio sargas perėjo sieną, pa­
siekė (Pepolos kaimą ir pradėjo 
šaudyti j graikus pasienio sar­
gus. Subėgę Graikijos pasienio 
sargai turėjo šaudyti 15 minu­
čių, kol privertė turkus pasi­
traukti iš graikų teritorijos.

Oficialus turkų pranešimas sa­
ko, kad graikų žvejai įplaukė į 
turkų vandenis. Turkams teko 
šaudyti, kad išprašytų graikus 
iš Turkijos teritorialinių vande­
nų.

Makarios nesirengia atsiprašyti
NICOSIA, Kipro sala, — Vysk. 

Makarios Egipte pareiškė, kad 
turkai, puldami civilinių žmonių 
apgyventas vietas, turėjo britų 
ir amerikiečių sutkimą.

Trečiadienį JAV atstovas pa­
reikalavęs, kad vysk. Makarios 
atšauktų tokį nieku nepagrįstą 
šmeižtą. Kipro užsienio minis- 
teris pareiškė, kad vysk. Maka­
rios neatšauks padaryto pareiš­
kimo.

Tariasi su visais politikais

Gen. Khanh, sugrįžęs į Saigo-
ną, pirmiausia įsakė laikinai vy­
riausybei eiti pareigas, o pats 
tuojau pradėjo pasitarimus su 
politinių grupių vadais.

Gen. Khanh nori gauti visų 
vadų pritarimą, o vėliau bendro­
mis jėgomis laimėti karą. Karui 
pasibaigus, gen. Khanh pasiliks

kan- 
apžiūri žuvį 
F. Kennedy,

kariuomenėje arba išeis atsar­
gom bet į politiką jis nesikiš.

Buvo pasklidęs gandas, kad 
JAV atimsiačios savo paramą, 
jei nebus vieningos valdžios, bet 
ambasadorius Taylor paneigė 
šiuos gandus.

— Afrikiečių Unijos sekre­
torius Diallo Boubacar antradie­
nį pranešė, kad yra šaukiamas 
nepaprastas visų Afrikos vals­
tybių užsienio reikalų ministerių 
suvažiavimas. Savo atstovus at­
siųsti pažadėjo 34 Afrikos vals­
tybės.

LIET. GEN. KONSULAS JONAS BUDRYS 
BUS PAŠARVOTAS PENKTADIENĮ 

Organizacijų atstovai atsisveikins su velioniu 
penktadienio vakare Petkaus koplyčioje

Lietuvos Generalinis Konsulas Jonas Budrys buvo pašarvotas 
New Yorko centre, Universal Funeral Chapel koplyčioje. New 
Yorke esantieji įvairių įstaigų bei vyriausybių pareigūnai atsisvei­
kino su velioniu ketvirtadienį. New Yorko lietuviai ir organizacijų 
atstovai velionį pagerbė ir atsisveikino ketvirtadienio vakare.

Penktadienį, rugs. 4 d. 1 vai. po pietų gen. kon. Jonas Budrys 
jau bus pašarvotas Petkaus koplyčioje. Organizacijų atstovų at­
sisveikinimas įvyks penktadienį 8 vai. vakaro.

šeštadienį, lygiai 11 vai. ryto, velionis iš koplyčios bus išlydė­
tas į Lietuvių Tautines kapines. Prie kapo atsisveikinimo kalbą 
pasakys Dr. Petras Daužvardis, Lietuvos generalinis konsulas 
Chicago j e.

Liet. Gen. Konsulas Jonas Budrys bus palaidotas greta Dr. 
Vinco Kudirkos paminklo, kur Budrių šeima įsigijo sklypą.

Dėl Lietuvos Generalinio Konsulo Jono Budrio mirties, Lie­
tuvos Generalinis Konsulatas Chicagoje šeštadienį bus uždarytas.

ninis apie gen. konsulo Budrio 
mirt j labai greitai pasklido Ame­
rikos lietuvių tarpe. Daugelis 
lietuvių reiškiu užuojautai mi­
rusiojo šeimai ir kelia susirūpi­
nimo, kas užims velionies parei­
gas.

Konsulą Joną Budrį daugelis 
prisimena, kap veiklų lietuvį 
valstybininką, nuolat budėj u »į 
Lietuvos ir jos piliečių sargybo­
je. Jo užvesta ir nuolat papildo­
ma kartoteka padėjo pfo visą pa­
saulį išblaškytiems lietuviams

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Meras Daley labai aštriai 
kritikavo šerifą Ogilvie, kodėl 
jis nieko nedaro apie restoranų 
bombardavimus Chicagos prie­
miesčiuose. Sproginėjimai vyks­
ta priemiesčiuose, kodėl šerifas 
nepajėgia surasti kaltininkų ir 
nepatraukia jų į teismą?

♦ Italijos vagys įlindo į vieną 
seną vilą ir išnešė renesanso ga­
dynės kelis labai brangius pa­
veikslus.

♦ Prokuroras Robert F. Ken­
nedy trečiadienio rytą buvo New 
Yorko žuvų rinkoje ir gana ilgai 
kalbėjosi su pardavėjomis. Jis 
pasižadėjo du kartu į savaitę val­
gyti žuvį, o pardavėjos pasiža­
dėjo balsuoti už kandidatą Ken­
nedy.

♦ Iš Laoso komunistų nelais­
vės pabėgis JAV laivyno aviaci­
jos kap. Charles Klussman 
skrenda į San Diego. Už kelių 
dienų jis padarys plačius pareiš­
kimus spaudos atstovams apie 
nelaisvę ir pabėgimą.

♦ Sen. Dirksen įspėjo respu­
blikonus nedėti labai didelių vil­
čių į Baker bylą. Jeigu nepa­
vyks gauti pakankamai įrody­
mų, tai rinkiminei kampanijai 
šis klausimas nebetiks.

Dešinieji pasirinko 
savo kandidatą

SARATOGA SPRINGS, N. 
Y. — Patys desiniausl respubli­
konai nenurimo ir po to, kai 
Clare Luce, didelė Goldwaterio 
gerbėja, atsisakė kandidatuoti į 
senatoriaus postą. Į jos vietą jie 
susirado kitą kandidatą, būtent 
Henry Paolucci, mažai kam te­
žinoma lona kolegijos profeso­
rių.

Paolucci buvo nominuotas ir 
pasakė kalbą, griežčiausiai pa­
smerkdamas girb. Rockefellerį 
ir senatorių Kenneth B. Keatin-

Tokiu būdu New Yorko res­
publikonai susiskaldę ir turės du 
kandidatus senatoriaus postui.

surasti savo gimines bei pažįs­
tamus.

Velionies sūnus Algis Budrys, 
patyręs apie tėvo mirt}, buvo nu­
skridęs J New Yorką. Visuome­
nei atsisveikinus su velioniu New
Yorke, jis parskrido į Chicago, 
kad galėtų ir toliau rūpintis lai­
dotuvių reikalais, šeimai pata­
rimais padeda Lietuvos gen. 
konsulas Dr. Petras Daužvardis.

Chicagoj laidotuvėmis rūpina­
si Donald Petkus. Informacijų 
galima gauti G R 6-2845.

UŽ VADINAMĄJĮ “MEDICARE” RILIU
BALSAVO 49 SENATORIAI PRIEŠ 44

Prieš to bilious priėmimą labiausiai kovojo Goldwater
WASHINGTONAS, 1). C. — JAV Senatas trečiadienį labai 

nedidele balsų dauguma priėmė medicinos pagalbos seniesiems 
Amerikos žmonėms įstatymo projektą. Panašūs projektai senato 
buvo atmesti praeityje du kartus: 1960 ir 1962 metais. Preziden­
tas Johnsonas, patyręs apie balsavimo rezultatus, pareiškė, kad 
tai esąs laimėjimas ne tik senųjų piliečių, bet visos Amerikos. Esą 
niekam nesą reikalo kentėti nepritekliaus dėl ištikusios ligos, ypa­
tingai — seniesiems. Protingai atidedant ateičiai darbininko ir 
darbdavio įnašus, galima išvengti daug vargo.

Nors paskutinysis medicinos 
pagalbos seniesiems planas buvo 
senatui pasiūlytas sen. A. Ri- 
bicoffo, demokrato iš Connec­
ticut, naujai nubalsuotas projek­
tas gaus vardą “Gore-Anderson 
Bill”. Mat, prieš balsavimą bu­
vo padaryta originaliame projek­
te daug pakeitimų.

Už medicinos pagalbos įstaty­
mo projektą balsavo 49 senato­
riai, jų tarpe 5 respublikonai. 
Prieš balsavo 44 senatoriai, dau­
gumoje respublikonai, tačiau ir 
16 pietinių valstijų demokratų 
nuėjo su jais.

Senato priimtas projektas kai­
nuotų daugiau kaip 3 bilijonus 
dolerių per metus. Jis yra su­
jungtas su socialinio draudimo 
sistema. Todėl bus reikalinga 
pakelti socialinio draudimo mo­
kesčius darbininkams, darbda­
viams ir laisvųjų profesių žmo­
nėms. Mokesčiai turėtų pakilti 
iki 10.4% tiems, kurie uždirba 
nemažiau, kaip $5,600 per me­
tus.

Pagal senato nubalsuotą pro­
jektą visi sulaukę 65 ar daugiau 
metų, būtų gydomi nemokamai 
ligoninėje iki 45 dienų per me­
tus; jeigu įpriseitų Įigortinėje 
būti ilgiau,, tai iki 90 dienų ser­
gant, reikėtų primokėti nuo 20 
iki 90 dolerių. Ligoninėj pasilie­
kant iki 180 dienų reikėtų pri­
mokėti sumą, maždaug, lygią 
dviejų su pusės dienos ligoninės 
kašto, šitas įsigaliotų nuo kitų 
metų liepos 1 d. Nuo 1966 sausio 
1 dienos dar bus pridėta slaugių 
lankymasis ligonio namuose, iki 
60 dienų po išėjimo iš ligoninės.

Apskaičiuojama, kad šis medi­
cinos pagelbos planas apims iš 
viso apie 15 milijonų žmonių, 
kurie šiuo metu priklauso socia­
linio draudimo plane, arba gau­
na “Social Security” pensijas. 
Visi tie seni žmonės, kurie dėl 
kokių nors priežasčių socialinio 
draudimo pensijų negauna, o 
tokių yra apie 3 milijonai, gautų 
lygiai tokį pat nemokamą gydy­
mą, tik jų išlaidos būtų apmo­
kamos valdžios.

Senatas nutarė dar vieną svar­
bų dalyką, būtent, padidinti so­
cialinio draudimo pensijas sep­
tyniais doleriais per mėnesį.

Yra ir daugiau projekte nu­
matytų punktų: leisti į pensiją 
išeiti našlėms, sulaukusioms 60 
metų, vietoj 62; mokėti pensi­
jas našlaičiams ne iki 18 metų, 
bet iki 21 metų, su sąlyga, kad 
jie dar lankytų mokyklą ir pan.

Neabejojama, kad dar sunki 
kova šito projekto laukia atsto­
vų rūmuose. Senatorius Humph­
rey, kalljėdamas ABC televizi­
jos programoje — trečiadienį, 
pareiškė, kad bus tariamasi ir 
bandoma ieškoti įvairių kompro­
misų su atstovų rūmaia. Gali­
mas daiktas, kad tų pasitarimų 
ir derybų metu, pats įstatymo 
projektas pasikeis ir bus apkar­
pytas. Vienok administracija 
deda vilčių, kad vienoks ar ki­
toks medicinos pagalbos senie­
siems įstatymas bus priimtas.

Senatorius Goldwateris, spe­
cialiai atskubėjęs iš Kalifornijos 
į Washingtoną, kad galėtų bal­
suoti prieš medicinos pagalbos 
projektą, pareiškė, kad jia esąs 
nusistatęs prieš ‘'medicare” dau­
giausia dėl to, kad tas projektas 
prileidžia, jog Amerikos darbi­
ninkas nesugebąs tvarkyti savo 
pinigų. Jo manymu, kiekvienas 
dirbantysis turėtų taupyti juo­
dai dienai ir pats ligos atvejuje 
save turėtų gydyti ir prižiūrėti.

Medicinos pagalba 
ir Barry Goldwater
WASHINGTONAS. — Sena­

torius Barry Goldwater, respu­
blikonų partijos kandidatas į 
JAV prezidentus, pertraukė sa­
vo rinkiminę kelionę ir atskubė­
jo į Wasinhgtoną, kad galėtų se­
nate balsuoti prieš prezidento 
Johnsono programą, kuria nori­
ma parūpinti medicinos pagalbą 
seniesiems socialinio draudimo 
(Social Security) rėmuose.

Tirs Bobby Bakerio 
biznio transakcijas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Johnsonas įsakė Fe- 
deraliniam Investigacijos Biu­
rui ištirti kaltinimus, ar Bobby 
Baker tikrai buvo tarpininkas 
tarp vieno Philadelphijos staty­
bos kontraktoriaus ir Adminis­
tracijos.

Kaip žinoma, Baker jau seniai 
yra respublikonų kaltinamas, 
šitie kaltinimai ir priekaištai 
ypač sustiprėjo šiais rinkimi­
niais metais. Respublikonai tvir­
tina, kad Baker, būdamas Senato 
demokratų sekretorius, buvo įsi­
kėlęs į nelegalų biznį su staty­
bos kontraktorium McCloskey, 
kuris statė stadioną Washing­
tone.

Senatorius John Williams dar 
šią savaitę apkaltino McCloskey, 
kad šis tyčiomis įrašęs daugiau 
pinigų į Stadiono kainą, ir pas­
kui, davęs nemažą kontribuciją 
Demokratų partijos komitetui.

Unijoms abu geri
NEW YORKAS. — New Yor- 

ko darbininkų unijų vadai pasi­
sakė už rėmimą Demokratų par­
tijos sąrašu kandidatuojančius 
prezidento ir viceprezidento po­
stams Johnsoną ir Humphrey. 
Tačiau jie susilaikė nuo indor- 
savimo Robert F. Kennedžio, ku­
ris kandidatuoja į senatoriaus 
postą.

Mat, senatorius Kenneth Keat­
ing, kuris ir vėl kandidatuoja į 
sopatą, yra gana populiarus ir 
darbininkų tarpe. Jis pasidarė 
dar labiau populiarus, kai Res­
publikonų konvencijoje griežtai 
pasisakė prieš Goldwater} ir pa­
reiškė, jog Jis jo neremsiąa.
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VASAROS SEZONO UŽBAIGIMO Rytoj, šeštadienį, rugsėjo 5 dieną
■ LIETUVIU AUDITORIJOJE
■ 3135 So. Halsted Street

XIV-SIOS SPORTINĖS ŽAIDYNĖS
Lengvosios atletikos ir lauko teniso varžybos

Kaip jau anksčiau buvo skelb­
ta, XIV-jų Š. Amerikos Lietuvių 
Sportinių laidynių Lengvosios 
Aitetiko* ir Lauko Teniso varžy­
bos įvyk* š. m. rugsėjo 12-13 d. 
Chicagoje.

Pabrėžiame, kad plaukymo 
varžybos nebus vykdomos, nors 
anksčiau buvo skelbta kad įvyks. 
XlV-jų ž-nių plaukymo laimėto­
jai yra išvesti iŠ š. m. Pabaltie- 
čių pirmenybių, įvykusių š. m. 
birželio 27 d. Clevelande.

Kaip jau buvo anksčiau skelb­
ta, lengvoji atletika bus praves­
ta vyrų, moterų, jaunių A (16- 
18 m.), jaunių B (14-15 m.), jau­
nių C (12-13 m.), jaunių D (9- 
11 m.), mergaičių B (14-15 m.), 
mergaičių C (12-13 m.), mergai­
čių D (3-11 m.) klasėse. Progra­
ma _ kaip buvo paskelbta anks­
čiau.

Lauko teniso programoje — 
vyrų, vienetas, moterų vienetas, 
vyrų dvejetas, mišrus dvejetas, 
ir jaunių (žemiau 19 m.) viene­
tas.

FASK-to ir Vid. Vakarų Spor­
to Apygardos pavedimu, žaidy­
nes vykdo LB-nės Chicagos Apy­
gardos Valdyba. FASK-tas svei­
kina šį LB-nės Chicagos Apy­
gardos žygį ir reiškia viešą pa­
dėką dėl parodyto dėmesio lietu­
viškam sportuojančiam jauni­
mui.

Lengvoji atletika — šeštadie­
nį, rugsėjo 12 d. vyks nuo 11 AM 
iki 5:30 PM Hansa Park stadio­
ne, kamp. Central Av. (2400 N.) 
ir Fullerton St. (5600 W.). šešta­
dienį lengvoji atletika bus vyk­
doma visoms klasėms, išskyrus 
Jaunių ir mergaičių D (9-11 m.) 
klases.

Lauko tenisas prasidės šešta-, 
dienį nuo 10 AM taip pat Hansa 
Parko teniso aikštėse. Dalyvių 
registracija nuo 9 AM.

Lengvosios atletikos varžybos 
sekmadienį bus tęsiamos Mar­
quette Parko stadione, 6700 So. 
Kedzie Avė., nuo 11 AM. (Pabrė­
žiama, kad jaunių ir mergaičių 
D klasių varžybos bus vykdomos 
tik sekmadienį ir jiems šeštadie­
nį nereiks dalyvauti.

Lauko teniso varžybos tęsia­
mos sekmadienį.

Primename, kad dalyvių re­
gistracija privalo būti atlikta iki 
š. m. rugsėjo 5 d. šiuo adresu :

Z. žiupsnys, 5950 So. Fairfield 
St., Chicago, Ill., 60629. (Tel. PR 
6-6412).

Atvykę į žaidynes dalyviai

penktadienio vakare registruoja­
si Jaunimo Centre, 5600 So. Cla­
remont, iki 1 vai. naktie*. At­
vykę šeštadienį — registruojasi 
tiesiai aikštėse.

šeštadienį, bus vykdomas žai­
dynių vakaras, Vyčių salėj, 2453 
West 47 St. Pradžia 8 v. vak.

FASK-ta*

Žaibo tinklininkfts 
Amerikos pirmenybėse
Cleveland© LSK Žaibo moterų 

tinklinio komanda šią savaitę 
dalyvauja JAV-blų 1964 m. Tin­
klinio pirmenybėse New Yorke, 
kurių metu bus atrenkama JAV 
tinklinio Olimpinė komanda at­
stovauti JAV Pasaulinėje Olim­
piadoje, šį rudenį Tokyo, Japo­
nijoje.

žaibietės dalyvauja kaip Ohio 
valstybės čempionės.

Tarpklubinės rungtynės
Rugsėjo 12-13 d. savaitgalį 

Chicagoje vyks XIV-jų Š. A. 
Lietuvių Sportinių Žaidynių, 
lengvosios atletikos ir lauko te­
niso varžybos, šiais metais pir­
mą kartą varžybos vykdomos ir 
prieauglio C (12-13 m.) ir D (9- 
11 m.) klasėms.

Iš Cleveland© gausus jaunimo 
būrys rengiasi vykti į Chicagą 
dalyvauti varžybose.

Kadangi Chicagoje dalyvaus 
ir Toronto lengvaatletai, nutar­
ta ta pačia proga jvykdyti ir tra- 
dicines-metines tarpmiestines 
lengv. atletikos rungtynes tarp 
Clevelando ir Toronto, dėl LVS 
Ramovės Clevelando skyriaus 
Pereinamosios Taurės, įsteigtos 
1959 m.

Tiek patys dalyviai, tiek ir tė­
vai yra prašomi atkreipti rimtą 
dėmesį, kad dalyvavimas šiose 
varžybose būtų efektingas.

Lengvaatletę susirinkimą*
Šį šeštadienį, rugsėjo 5 d., 7 

vai. vak. Čiurlionio Ansamblio 
namuose, Clevelando LSK Žai­
bo lengvosios atletikos sekcija 
rengia susirinkimą — pobūvį, 
kurio metu bus suteikta infor­
macijos apie žaidynes Chicagoje 
ir susitarta dėl važiavimo prie­
monių. Taipgi, ta pačia proga, 
bus išdalintos dovanos praėju­
sio šeštadienio lengv. atletikos 
rungtynių laimėtojams.

Visi LSK Žaibo lengvaatletai 
ir jų tėvai kviečiami dalyvauti.

LSK žaibo
Lengv. atletikos sekcija

Ju«fcin«a Bobby Tambling, Loaėaiu
be narys, griuvy* išrodo n* labai dailiai Ni 

|ls naautaika sviedinį*.
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Apie mūsų sportininkų — 
krepšinio komandos — išleis­
tuves Australijon buvau jau 
rašęs. Kaip tada pastebėjau — 
išleidome juos čia iš Los An­
geles “stačiomis”, nes nesuge­
bėjome suruošti tinkamo pri­
ėmimo — ir perėjimo iš vieno 
lėktuvo kitan... Bet... “tautos“ 
palydėti, šitie lietuviškieji vė- 
liavanešiai — laimingai paki­
lo tolimon ir nežinomon kelio­
nėn, apsiginklavę vieninteliu 
ginklu — pasiryžimu kovą 
(krepšinio) laimėti. Išleidžian­
čių jų minioje (jei tą arti 100 
asmenų būrį taip galima bū­
tų vadinti), buvo daugiausia 
bendruomenininkai, arba “be­
spalviai“ lietuviai, pakilia šir­
dimi geidę keliauninkams lai­
mingo kelio ir sėkmingos ko­
vos. Jeigu jau čia reikėtų pa­
minėti lietuviškosios visuome­
nės “bajorus”, kurie atmetę vi­
sus kitus, šeimyninius ir kito­
kius, reikaliukus — atvyko iš- 
leistuvėsna — tai, kad it daug 
nepažindamas, galėčiau pami­
nėti, visliek, bent kelis: K. 
Liaudanskis — Bendruomenės 
Apygardos pirmininkas ir pri­
ėmimo komiteto vicepirminin­
kas, berods — ar nebus įdėjęs 
daugiausia rūpesčio ir darbo 
visame šiame nepelningame 
“biznyje”. Liūtas Grinius — 
komiteto pirmininkas, savaime 
aišku dalyvauti turėjo ir laiku 
buvo. Apylinkės pirmininkas 
p. činga, iš pareigos, paskui 
architektas Arbas, inž. V. Var­
nas, R. Dainys, L. Valiukas, O. 
Razutienė, rašytojas J. švais­
tas ir dar vienas kitas lietuviš­
kų “bajorų“. Bet... nei su žibu-' 
ria negalėjau pastebėti vietos 
tautininkų vadovaujančių žmo­
nių... Nieko, žinoma. Čia ypa­
tingo, niekas jų ir nepasigedo, 
nes juk daug kam laiko ar ki­
los sąlygos neleidžia, kartais, 
būti ten kur norėtum — ar ga­
lėtum... Taigi tiek to... Bet tik 
juokinga, kaip reikalai paskui 
susiklosto: kai po triumfiško 
(aimėjimo Australijoje mūsoji 
rinktinė grįžo j Amerikos Kon­
tinentą (pirmasis “kelio atgal“ 
sustojimas kaip tik išpuolė 
Los Angele*) — ji stačiai 
“{puolė“ tautininkų glėbin — 
laimėjimo puota buvo atšvęs­
ta tautiniuose namuose... Tio- 
sa, kai rinktinė dabar grįžo su 
laurai* — tautininkai čia pasi­
rodė “in force** ir lyg ir "ak- 
pirkdami" savo nepaslankumą

rinktinės išleisląivėse — netik 
suorganizavo geras vaišes, bet 
dar sumetė ir geroka sumą au­
kų — kelionės išlaidoms.

Juokam** sakoma, nėra ga­
lo. Teatleis man p. K. Liau- 
danskaa, berods rinktinės iš­
leistuvių ir sutiktuvių proga 
įdėjęs daugiausia rūpesčio ir 
darbo, už tokių komiškų (be 
jokio priekaišto) aplinkybių 
pastebėjimą. Sakau: komiškų. 
Mūsų rinktinę, grįžusią su lai­
mėjimu iš Australijos, į Tauti- 
Ąiua Nmmiu apvedė Liežuvių 
Bendruomenės Centro namų 
(Čia vadinamų Lietuvių Na­
mais) b-vės pirmininkas p. K. 
Liaudanskas. Nieko, žinoma, 
čia blogo. Bet — pasijuokti ga­
lima... kai garbingi svečiai iš 
savos pastogės vedami į “prie­
šo” namus...

Skaitau* tiesa jau pasenusį, 
“Lietuvos Pajūrio” Nr. 1 (17)
— kuriame tūlas A. Bijūnas — 
Oakville, Ont. —- patiekia džiu­
ginančių žinių, kad “...lietuvis 
mažu laiveliu, perplaukė At­
lantą". Iš turinio galima spręs­
ti, kad tuo “lietuviu” yra kap. 
Bronius Rožiųskas, kurį, kai 
kas čia, Pacifiko krantuose, 
mėgino sulyginti su mūsų tau­
tos legendariniais didvyriais 
Darium ir Girėnu... I mano 
protestą, kad kap. B. Rožinskas 
neverta* tokios garbės — nie­
kas neatsiliepė^'

Bet dabar, A. Bijūnas “Lie­
tuvos Pajūryją" sakosi skiriąs 
25 dolerius “savo patriotinei 
skolai atsilyginti”, kad tuo pa­
čiu pagerbtų ftietuvį kap. B. 
Rožinską — “perplaukusį mažu 
laiveliu Atlantą". A. Bijūnas, 
atrodo, labai tikras savo teigi­
muose ir dėlto bfltų pageidau­
tina, kad jis (turį* pakanka­
mai tikrų davinių) paskelbtų 
visas žinias, kuriomis būtų ga­
lima remtis ginant kap. B. Ro- 
žinsko — kelionė* ruošimą ir 
įvykdymą — plaukiant per At­
lantą lietuvio vardu. Tarptau­
tinėje spaudoje tolių davinių 
pastebėti neteko, gi lenkų žur­
nale "Poland*** kuris spausdi­
namas bent šešiomis kalbomis
— pastebėta, tad visas žygis 
yra “lenkiškas** fr faktai pa­
duota tokie: jachtos kapitonas

- vas jjUV0 
oe nariai: 
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Roiynski 
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—• ekspedicijo* 
Bogdan Dacko> 
Jerzyj Szal 
lak ir 
(jachtos savi

oficialiai viskas lenkiška “nuo 
galvos iki kojų**, BOČiau dė­
kingas, jei A. Bijūnas paskelb­
tų davinius, kurte leistų daryti 
išvadas, kad B. Rožfnskas bu­
vo lenkiško* “Hermes H“ ka­
pitonu. Tokie davimai būtų la­
bai naudingi atremti “Poland“ 
teigimams, ir “Hermes 11“ ke­
lionę “sulietuvinti**.

Lietuvių demokratų klubo 
piknikas — rugpjūčio 16 dieną 
Arroyo Seco pąrke — praėjo 
geresniu pasisekimu, negu bu­
vo laukiama. Juo labiau, kad 
vietos tautininkai, tautinių na­
mų vardu irgi tą pačią dieną 
surengė pikniką vos už kelių 
blokų — tame pačiame parke. 
Kaip ir buvo galima laukti — 
nemažai buvo tokių, rodant 
solidarumą bet kuriai lietuviš­
kai grupei — apsilankiusių 
abiejuose piknikuose..

Bet., buvo teigiama, kad

“šiaudinių“ demokratų tauti­
ninkų piknike buvę daugiau, 
nei pačiame demokratų pikni­
ke.. Ta aplinkybė — nesunku 
ir pateisinti, nes politinių gru­
pių piknikai Čia nėra “mado­
je“ ir lietuviai demokratai šiuo 
atveju bus bene vienintelė gru­
pė, mėginanti “įsipilietinti” 
lietuviškųjų organizacijų tarpe.

Solistė Fiorance Korsakaitė 
(viena iš demokratų klubo vi­
cepirmininkų) buvo paruošusi 
puikius pietus, gi Vyšniauskas, 
Aftukienė, Šimkus, Kiškis, Bu­
rokas ir kili klubo pareigūnai 
labai rūpinosi svečių priėmi­
mu. Loterijai buvo gauta daug 
dovanų, kurios (Aftukienės ir 
Riškienės rūpestingai išdėsty­
tos) patraukė daugelio pikniko 
dalyvių dėmesį ir tuo keliu 
klubui davė gražaus pelno...

Svečių tarpe matėme ir dr. 
M. Devenj su ponia, Ir Bend­
ruomenės apygardos pirminin-

ką K. Liaudanską, ir radijo va­
landėlės direktorių B. Gedimi­
ną — pakeliui vykstantį j tau­
tininkų namų pikniką, ir inž. 
V. Varną bei daug kitų, kurie 
toleruodami bet kokį patrioti­
nių lietuviškų nuotaikų sam­
būrį nepatingėjo pasisukinėti 
“...ir čia, ir ten...”.

Buvę ir gana linksmų mo­
mentų... Ne demokratų pikni­
ke, bet parapijos kieme... Tū­
las “bažnyčios pelė” labai karš­
tai agitavęs savo parapijonis 
neiti į demokratų pikniką... 
Baiminga “bažnyčios pelė” ne­
susigaudė, kad graužia sūrį — 
kuriuo pati jau daug melų 
maitinasi... Juokdariai sveikin­
tini visur, bet... iš bažnyčios 
juos reikėtų varyti lauk neati­
dėliojant...

Skabykite 
ir platinkit®,

Žurnalui “Kariui’’ paremti ir jo 45 m. sukakčiai paminėti organiza­
cinis komitetas ruošia

KONCERTĄ ir VAKARIENĘ
sekmadieni, š. m. rugsėjo mėn. 6 d. Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont 

Avenue. Pradžia 7:00 vaL vak.
KONCERTE DALYVAUJA: solistė Genovaitė Peškienė, Velbasio baleto studijos šokėjai ir 

Šaulių Ansamblis “Aušra”.
PO MENINĖS DALIES: karšta vakarienė ir punšas. Laimingiesiems dovanos, kurių tar­

dai!. A. Rakštelės $200 vertės paveikslas ir B. Brazdžionio radio aparatas.
PO VAKARIENĖS: šokiai, A. Ramonio orkestrui grojant.
Įėjimas tik $3.00. Kviečia ORGANIZACINIS KOMITETAS
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until the world's at peace!

Keep freedom in your future with

U. S. SAVINGS BONDS
A. . NAUJIENOS

1739 So* Halsted Street Chicago 8. Illinois
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

=-— JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

Ml

Nuo pieno ir šarmų susirgę 35 žmonės
Chicago* Universiteto ligonini)* 
d*l plono Ir iarmą vartoj Into. (

Chicagos universiteto ligoni­
nėje nuo 19-17 iki 1956 metų 
gydėsi skrandžio įr 12-kupirš- 
tės žarnos žaidas iš viso 3,.'MX) 
pacientų. Iš jų 35 buvo gavę 
nuo minėto gydymo kompli­
kacijas: pieno ir šarmų nepa- 
kėlimo reiškinius -- medici­
niškai išreiškiant, “Milk and 
alkali syndrome”.

Vienas būdų minėtas žaizdas 
gydyti yra neutralizavimas 
skrandžio sunkos rūgštumų su 
pienu ir šarmais. Minėtoj ligo­
ninėj iki 1940 metų pacientai 
buvo gydomi su Calcium carbo­
nate (kreida) ir pienu. Nuo 
1955 metų imta vartoti kiti šar­
mai: Aluminum hydroxide ir 
Magnesium trisilicate.

Minėtai gydant žaizdas kar­
tais ligoni ima pykinti — jam 
bloga darosi, jis nori vemti. 
Tai pirmi reiškiniai jautrumo 
pienui ir šarmams. Seniau gy­
dytojai manydavo, kad nuo 
persivalgymo — persigėrimo 
pienu ligoniui taip blogai užei­
davo. Dabar jau kitaip gydyto­
jai galvoja: jie tuoj tiria krau­
ją — ar jame neatsirado per­
daug Calcijaus, Fosforo ir kitų 
chemikalų. Mat, dabar jau ži­
noma, kad šarmais pakenkti 
inkstai gali neišskirti j šlapu­
mą su pienu įvedamo calcijaus 
ir dėl to gali perdaug jo krau- 
juje gautis. Tada pacientas su­
serga jau minėtu “Pieno ir 
Šarmų Sindromu”.

Pieną su šarmais vartojant 
gali už keletos dienų susirgti
Pieno ir šarmų nepakėlimo 

reiškiniai gali atsirasti po ke­
letos dienų gydant minėtas 
žaizdas pienu (milk and 
cream) ir šarmais (Calcium 
carbonate). Jautrieji suserga 
maždaug po savaitės. .Kalci- 
jaus kiekis kraujuje gali padi­
dėti iki 18 mg. % (norma krau­
jo serume 9-11 mg. %) n Krau­
jas tada pašannėja vidutiniai. 
Dėl laikino inkstų sutriki­
mo, atsiranda gausiau šlapalų 
kraujuje.

Įdomu, kad vienas iš minėtų 
35 pacientų pagijo vien tik 
daug vandens pradėjęs gerti. 
Keturi minėtų pacientų pasi­
taisė tada, kai ėmė daugiau 
valgomosios druskos per burną 
vartoti, ar kai druskos skiedi­
nio gaudavo į veną. Tie keturi 
ligoniai galėjo toliau Calcium 
carbonate vartoti.

Būdamas pienui su šarmais 
jautrus gydykis reikiamai

Iš minėtų 35 du pacientai 
pagiję nuo staigaus pieno ir 
šarmų sindromo, vėl ėmė var­
toti Calcium carbonate be 
druskos ir vandens padidinto 
kiekio. Jie vėl už trijų dienų 
minėtu sindromu susirgo. Tai 
nurodo, kokia didelė reikšmė 
mūsų kūnui yra inkstų tinka­
mo veikimo ir mineralų bei 
vandens pusiausvyra kraujuje. 
Valgomąją druską, vandenį bei 
Ammonium chloride durską 
minėto susirgimo atveju duo­
dant papildoma vandens ir mi­
neralų (elektrolitų) kraujuje 
stoka. Tada atsistato inkstuose 
skysčių dinamika ir inkstų 
darbas.

Visada svarbu turėti sveikus 
inkstus. Ypač gydantis pienu ir 
šarmais tai būtina. Inkstų 

4H% DtVIMNDĄ MOKAM Ui VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHIR AVINUI — CHICAGO 31 ILLINOIS

S - MAUJIINOC CHKAOO < RX.— FRIDAY, SEPTEMBER 4, 1M4

gydėsi 35 Įmonė* susirgt 
Modiciniika* faktas)

svarba paryskėja minėtai su­
sergant iš to, kad vėmimas ar 
sunkos iš skrandžio išėmimas 
(skysčių ir rūgščių netekimas) 
pagreitino susirgimą minėtu 
pieno ir Šarmų nepakėlimu 
penkiolikai pacientų iš 35 su­
mirgusiųjų. Aštuoniems šią li­
gą pagreitino kraujavimas iš 
skrandžio. Tada kūnas daug 
skysčių nustojo, kraujuje su­
mažėjo rūgštys ir dėl to inkstai 
susilpo.

šešiolika pacientų jau turė­
jo inkstų silpnumą ir pakeltą 
kraujospūdį prieš susergant 
pieno ir šarmų nepakentimu. 
Tik vienam iš minėtų 35 su­
mirgusiųjų nebuvo rasta prie­
žasties — jis buvo anksčiau 
sirgęs skarlatina, matyt, buvo 
pakenkti jo inkstai nuo tada.

Daugumai žmonių 
pienas yra naudingas

Nejautrieji pienui ir sveikus 
inkstus turintieji vartokime su 
saiku pieną nieko nebijodami. 
Atsiminkim, kad prašalinant 
iš pieno riebalus, prasišaliną 
kartu su riebalais visi rieba­
luose tirpsta vitaminai — A, D 
ir E. Visos kitos maistingosios 
medžiagos piene lieka — tik 
riebalų ten nesti.

Viena kvorta rinkos pieno 
turi vidutiniai 31 - 33 gramus 
baltymų, 45-47 gramus pieno 
cukraus (lactozos) ir 5 gramus 
mineralų, yra dar ir vandeny­
je tirpstančių vitaminų.

Pieno baltymai turi visas 
svarbiausias amino rūgštis. 
Pienas turi septynis mineralus 
gausiam kieky ir dar daug mi­
neralų mažose dozėse.

Sveiki būdami 
nebijokim ir kalcijaus

Normaliais kiekiais esąs kal- 
cijus kūne yra reikalingas. Be­
veik visas kūno kalcijus yra 
kauluose ir dantyse. Maža da­
lis kalcijaus yra kūno skys­
čiuose. Kalcijus labai naudin­
gas kraujo krešėjimo tvarky­
me; širdies, raumenų ir nervų 
darbe, o taip pat ir celių sie­
nelių pralaidume.

Kalcijaus žmogus gauna su 
sekančiu maistu: pienas, sūris, 
kiaušinio trinys, pupelės, rie­
šutai, fygos, kopūstai, ropių la­
pai, kalafijorai, lęšiukai ir 
šparagai.

Kalcijaus vienai dienai vy­
rui ir moteriai reikia vieno 
gramo; vaikui: 1.0-1.4 gramo; 
paskutiniam puslaikyje nėš­
čioms ir žindančioms: 1.5-2 gr.

Įvairūs žmonės įvairų kiekį 
kalcijaus pajėgia iš maisto su­
naudoti.

Pasiskaityti: Review of Physiologi­
cal Chemistry by H. XL Harper, Ph. 
Lange Medical Publications, U. S. A.

— Rugpjūčio pradžioje Vilniuj 
ir kitose vietose viešėjus vienai 
JAV lietuvių “pažangiųjų” gru­
pei, rugpjūčio 9 d. atvyko jau 
kitas turistų būrys. “Tiesa” pa­
skelbė jų pavardes: A. Lipčius 
iš Ediston, M. Uždavinys iš Nor­
wood, Mass., N. Dudonis iš Ches­
ter, Mass., M. Stašienė, D. Valie- 
nė ir E. Gricienė iš Cambridge, 
Mass., ir kiek anksčiau atvykę 
Cleveland, Ohio gyventojai — 
“pažangieji” B. Darinskas, Ona 
ir Jonas Mailingai. (E)

PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUI

ilsi* metai* Panamos kanalui sukanka 50 metą amžiau*. Kanalas |au skaitosi sanas, moderniikam plaukiojimui jis 
nebetinka, bet judėjimas kanalu dar gyvas. Paveiksią matome netoli Pacifiko esančias Miraflores užtvankas, susi­
dedančias ii dvieju vandens pakopą. Kanalas yra 50 mylią ilgio. Vis< laike dieną ir naktį vieni laivai plaukia i

Pacifiko, o kiti eina į Atlantiką.

ANTANAS GINTNERIS

Jaudinančios vietovės Pensilvanijoje
Įspūdžiai važinėjant po Wyomingo slėnius ir kalnus

(Tęsinys)
Kaip laukiu, kad Rusijos 

caras žmonėms konstituciją 
duotų! Tada, galbūt, atšauktų 
tuos įstatymus, kuriais despo- 
tinė valdžia nekaltus žmones 
persekioja. Tada ir aš be bai­
mės galėčiau tėvynėn grįžti.” 
Istorija pasikartojo antrą kar­
tą po 50 melų!

Naujieji tremtiniai buvo žy­
miai laimingesni. Jie stovyk­
lose tremtyje buvo pavadinti 
“Displaced Persons”, t. y. iš- 
vietintieji žmonės. Išvietinti iš 
savo tėvynės ir namų bei dar­
bo. Pirmosios dvi žodžių rai­
dės buvo DP. Taip visur buvo 
sutrumpintai rašoma, todėl 
žmonės pradėjo juos lietuviš­
kai vadinti Dy Py, o juokda­
riai pridėjo, kad tai reiškia — 
Dievo Paukšteliai, kurie, kaip 
toje evangelijoje yra parašyta: 
nei sėja, nei piauna, nei j kluo­
nus krauna, o laimingai gy­
vena... Jie visi buvo nemoka­
mai atvežti laivais (o sergan­
tieji ir lėktuvais permesti į 
Ameriką), o čia NCWC ar kita 
kuri draugija pasirūpino juos 
įsodinti į traukinį ir įdavus ke­
lionei keletą dolerių smul­
kioms išlaidoms (pvz. aš su 
žmona gavau nuo Bostono iki 
Čikagai $7) ir palydėjimą iki 
geležinkelio stočiai arba auto­
buso linijai, kad niekur nepa- 
klystumei. Be to, kiekvienas 
ant kaklo turėjome lenteles ir 
kitus pažymėjimus, kad esa­
me naujieji ateiviai JAV. Per­
plaukę Atlantą per 9 dienas, 
uoste buvome maloniai sutik­
ti, priimti ir aprūpinti. Žinojo­
me kur ir pas ką važiuojame, 
kad ten būsime savo draugų, 
pažįstamų ar giminių svetin­
gai priimti, turėsime pastogę, 
maistą ir gausime pirmą pa­
žinti svetimo krašto ir didmies­
čio krikštą. Visai kitokia pa­
dėtis būdavo pirmiesiems lie­
tuviams emigrantams, kurių 
niekas nesutiko, jų neglobojo 
ir niekas jiems darbų nesuieŠ- 
kojo. Reikėjo viską patiems 
be kalbos susirasti, įsikurti ir 
gyventi. Jie taip ilgai negalėjo 
priprasti prie šio krašto sąly­
gų, papročių ir darboviečių, 
nes tarp jų gyvenamojo krašto 
ir Amerikos pasidarė didžiau­
sias skirtumas — tikriausia 
prarajai

Didelis skirtumas buvo ir iš­
silavinimo atžvilgiu. Lietuvių 
emigrantų buvo labai daug be­
raščių žmonių, nes caro laikų 
Lietuvoje nebuvo privalomo 
mokslo, o namuose mokyti bū­
davo griežčiausiai uždrausta, 
gi valdinių mokyklų būdavo 
mažai ir tos pačios labai toli. 

tik didesniuose miesteliuose.
Bet nežiūrint mažo mokslo 

ar nepatyrimo tokioje plačioje 
naujojoje tėvynėje, lietuvis ne­
pasimetė*, nepaklydo ir pama­
žu rado sotų ir gerą gyvenimą, 
jei tik jisai norėjo dirbti, buvo 
sveikas ir mokėjo sąmoningai 
gyventi, t. y. balansuoti savo 
uždarbius ir išlaidas, nes tei­
singai sakoma, kad visai ne­
svarbu kiek tu uždirbi, bet 
svarbu, kiek tu sutaupai, kaip 
moki gyventi, tvarkytis ir pa­
sidėti juodai dienai.

Į naują kraštą lietuvis atsi­
vežė savo kraują ir tautinį bū­
dą, paveldėtą iš tėvų ir pro­
tėvių. Sakoma, kad žmogaus 
kraujas nustato; kaip ir kokiu 
būdu naujas toėivis atsiliepia 
į naujo gyvenimo sąlygas. 
Kiekvienas žmogus pats įneša 
savo tautinį pobūdį į svetimą 
žemę. Jis nėra Amerikos tau­
tinis pobūdis. Jis yra visiškai 
kitoks, negu Amerikoje išau­
gusio žmogaus. Juk kiekvienos 
tautos yra kitoks tautinis po­
būdis. Todėl šilą atsineštąjį 
tautinį pobūdį gyvenimas iš­
stumia ir jo vietoje kuria nau­
ją, pritaikytą šio krašto gyve­
nimui ir tradicijoms. Tuomet 
mes pamažu priprantame prie 
naujų gyvenimo sąlygų ir šitą 
vyksmą mes vadiname jau nu­
tautėjimu, kuris ateina pama­
žu, sunkiu žingsniu, nemato­
mas ir mūsų pačių nepaste­
bimas.

Tačiau gali būti ir priešingų 
pavyzdžių. Kur lietuviai tirš­
čiau gyvena ir parodė daugiau PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS

įtakos, politinio subrendimo ir 
kultūrinių aspektų, matome 
įdomių ir gražių pavyzdžių, 
pvz. jau 18519 m. Schuykil ap­
skrityje, Pensilvanijos valsty­
bėje, lietuviai sudarė šeštąją 
dalį visų gyventojų, o miestų 
ar miestelių — iki 20 ' ■ , o to­
kio Shenandoah, Pa., miesto 
gyventojų buvo net ketvirta 
dalis, o 1!K)9 m. tenai lietuvių 
vaikai sudarė 30 '/ visų mo­
kinių skaičiaus. Panaši padė­
tis buvusi ir Naujojoje Filadel­
fijoje. Dauguma miestelio val­
dininkų buvo lietuviai, Scran- 
lono ir Wilkes Barre apylin­
kėje lietuviai pajėgė išstatyti 
du seimo atstovu: .lanušaitį ir 
dr. Valibą. Kiti pakilo iki 
miesto valdžios viršūnių, pvz. 
1893 Pijus Birštonas jau buvo 
išrinktas Pottsvillės teismo raš­
tininku, o po dviejų melų adv. 
Adolfas Taboras buvo išrink­
tas Shenandoah miesto majo­
ru, o P. Birštonas to pat lietu­
viško miesto teisėju. Vėliau 
šio miesto majorais buvo šie 
lietuviai: Vincas Strolis, Juo­
zas Sarpalius, Kazys Magalen- 
ga ir paskui jo sūnus M. Maga- 
lenga. Lietuviai buvo teisinges­
ni ir gabesni už kitataučius, 
todėl juos žmonės rinkdavo į 
valdinius ar kitokius postus. 
Čia lietuviai pasilaikė ilgai 
vienose ar kitose pareigose. 
Tuo lietuvių kolonija Shenan­
doah, Pa., ir didžiuojasi, kad 
turi miesto burmistrą (mayor) 
lietuvį Adomą Balkevičių, o 
policijos viršininku — Praną 
Aglinską. Tokia padėtis ir as­
mens buvo prieš kelerius me­
tus. Apie šių lietuviškiausią 
koloniją pakalbėsime atskirai.

(Bus daugiau)

ANTANAS GINTNERIS

Artėja Čikagos aukšt. mokyklos jubiliejus
Xtiiiiirji ateiviai prade jo at­

važiuoti i Ameriką jau 1918 m. 
spalio nu u .34) d., pagal Displa- 
t ed Persons įstatymą. Nuo to 
laiko kas menesį ir kasmet to­
kių naujų ateivių, kurie čia 
piimąj* dešimtmetį buvo va­
dinami Di-Pi, skaičius didėjo 
ir didi jo. Daugiau, kaip 30 
tūkstančių atplaukė tik į Ame­
riką, o jų daugiausia apsigy­
veno Čikagoje, nes čia jau bu­
vo daugiau lietuvių, o be to 
buvo lengviau gauti darbą. Čia 
jų atvyko apie 12,000 su vieti­
nių lietuvių pagalba.

Penkiolika metu jau praei­
tyje Daugelis DP jau turi JAV 
pilietybę, ir rečiau girdisi DP 
vardas, kuri retkarčiais dar 
atsimename, kaip istorinę re­
tenybę, lygiai taip pat, kaip 
prieš 50 melu vartojamą žodį 
"grinorius*'...

Dauguma šių naujųjų atei­
vių lietuvių tuojau susirūpino 
aukštesniosios lietuviškos mo­
kyklos steigimu, kur jų vaikai 
galėtų būti toliau mokomi, 
kaip buvo daroma Lietuvoje ir 
tremties sąlygose, Vokietijoje, 
lokiu mokykla buvo įkurta, ir 
ji rengiasi švęsti jau 15 metų 
darbo sukaktį. Sunkios jos bu­
vo pirmosios dienos, mėnesiai 
ir metai. Mokykla buvo kam­
pininko padėlyje ir kas metai 
buvo kilnojama iš vietos į vie­
tą |>o lietuviškas kolonijas. Bet 
viskas gerėjo dėka tėvų ir mo­
kytojų pasišventimo. Dabar 
jau ji išleidusi trylika abitu- 
rijentų laidų. Turi po 16 mo­
kytojų ir apie 210 mokinių, bet 
atmetus pereitų metų išleistus 
abiturijentus, kurių buvo apie 
60 asmenų, mokinių skaičius 
sumažėjo. Be to, 32 gavo pa­
taisas ar vasaros darbus ir 16 
reikėjo palikti tose pačiose 
klasėse, todėl dalis šių moki­
nių dar gali nubyrėti. Mokyto­
jai stengėsi mokiniams padėti 
mokymosi darbe, bet visliek 
visų negalima patenkinti. Dau­
gelis mokinių per lengvai pa­
tys žiūri į lietuviškų dalykų 
dėstymą, kili nepajėgia dėl ki­
tokių darbų, treti nenoromis 
ateina į mokyklą, tik pačių 
tėvų raginami ar net verčiami, 
ketvirti praleidžia per daug 
pamokų ir t.f. Tos visos spra­
gos paskui atsiliepia gale 
mokslo metų.

Bet ne visi mokiniai taip el­
giasi. Yra mokytojams ir pa­
tiems mokiniams džiaugsmo, 
pvz., kai pavasarį iš 60 baigu­
sių abiturijentų buvo 19 mo­
kinių, kurie baigė mokyklą 
(liet, sakytume gimnaziją) vi­
sais penketukais, t.y. geriausiu 
laipsniu, kurį kitaip vadiname 
“labai gerai".

Koks šio mano rašinio tiks­
las? Štai jisai ir labai aiškus. 
Reikia susirūpinti šios aukš­
tesniosios mokyklos mokinių 
skaičiaus padidinimu, nes da­
bar Jaunimo Centre gali su­

tilpti apie .'100 mokinių, o me--, 
turime tiktai pusę to skaičiaus. 
Ką reikia dary ti, kad pakilus 
jų skaičių? Kur gauti kita tiek 
mokinių, kad patalpos būtu 
užpildytos ir lietuviškas gyve­
nimas pagyvėtų? čia neužten- 
purašy ti apie lai spaudoje, bet 
reiklu visiems tėvams ir orga­
nizacijoms susirūpinti lietuvių 
tautos ateitimi ir lietuvybės iš­
laikymu Amerikoje.

Vaikų, baigusių pradžios mo­
kyklas turime apsčiai, tik rei­
kia, kad jie toliau būtų moko­
mi lietuviškose gimnazijose. 
Reikia pačius vaikus iš anksto 
tam rengti, skatinti ir jiems 
įrodinėti tokio pamokymo nau­
dingumą ir reikalingumą, o 
patiems nesigailint kėlių dole­
rių kelionei, knygoms ir ki­
liems reikalams, šitie išleisti 
pinigai duos tikrai geresnius 
nuošimčius, negu padėti į ban­
ką ar investuoti į nekilnoja­
mąjį turtą. Kas iš to, kad turė­
site pinigų, bet prarasite savo 
vaikus sau ir tėvynei Lietuvai?

Rugsėjo 12 d. jau prasideda 
mokslas Jaunimo Centre. Bai­
gusieji 8 skyrius priimami į 5 
klasę be egzaminų, kitiems 
tenka laiky ti mažus egzaminus 
Is lietuvių kalbos. Stojantieji 
į ti klasę, jau turi laikyti egza­
minus iš viso 5 klasių kurso. 
Taigi, laiko liko labai nedaug, 
ir reikia visiems tėvams susi­
rūpinti savo vaikų ateitimi 
greitai ir labai sąžiningai, kad 
nereikėtų sakyti, kaip viena 
motina kaltojo: “Visko turime 
Amerikoje. Namų ir pinigų, 
'l ik trūksta proto ir vaikų prie­
žiūros. Vaikai nuėjo savais ke­
liais. Turiu marčią, su kuria 
nesusikalbu. Laimingi tėvai, 
kurie laiku susirūpino savo 
vaikų auklėjimu ir lietuviškų 
mokyklų, ansamblių, stovyklų 
ii organizacijų lankymu. Aš 
jau kaip ir netekau savo vai­
kų. Ir mes palys prie to daug 
prisidėjome. Dabar sąžinė kan­
kina, atsimenant, kad savo lai­
ku kitaip galvojome ir tik 
spaudėme dolerį, nežiūrėdami 
savo vaikų tinklinio auklė­
jimo"...

Taigi, tėvai, padarykite, kad 
Čikagos Aukštesnioji Lituanis­
tinė Mokykla būtų pilna lietu­
viško jaunimo! Tai bus garbė 
jums patiems ir nauda Lietu­
vai!

Kaip buvo išduotas 

Pabaltijys
Erik Thomson: Vor 25 Jahren. 

Die Auslieferung Baltikums. 
(Straipsnis žurnale “Osteuro- 
pa”, Nr. 7-8, 1964). Autorius 
primena slaptus 1939 metų pro­
tokolus prie Ribbentropo ir Mo­
lotovo sutarčių, kuriais Pabalti­
jys buvo perleistas Sovietams. 
Minimi lietuvių partizanų rasti 
sovietiniai žemėlapiai. (ra)
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Senatas už sveikatos apdraudą
JAV senatas pereitą trečiadienį priėmė 49 balsais 

prieš 44 medikalės pagelbos sumanymą, trumpai vadi­
namą spaudoje “medicare plan”, kurį remia prez. John- 
sonas, ir drauge su šituo sumanymu senatas priėmė pa­
siūlymą padidinti 7 doleriais mėnesinius Socialinės Ap* 
draudos (Social Security) čekius.

Pagal prezidento Johnsono remiamą sumanymą j 
Socialinės Apdraudos sistemą bus įtraukti 18,000,000 
senesnio amžiaus piliečių, sulaukusių 65 metų. Jiems bus 
suteikiamas, ligos atveju, slaugių patarnavimas ligoni­
nėje Ir namuose Ir apmokamas išlaikymas ligoninėje. Bet 
už gydytojų patarnavimus ligoniai turės patys užmokėti.

Taigi planas yra gana kuklus ir jisai paliečia tik 
seno amžiaus, virš 65 metų, asmenis. Tačiau yra svarbus 
jo principas: kad žmogus apsidraudžia valstybėje, o ne 
privačioje apdraudos kompanijoje. Jei žmogus nori, Jisai 
gali turėti taip pat ir privatinės kompanijos apdraudą, 
bet toli gražu ne visi ją turi, ir kai toks žmogus, sulaukęs 
senatvės, apserga ir atsigula ligoninėje, tai greitu laiku 
išsisemia jo santaupos ir jisai virsta našta savo valkams 
arba būna priverstas prašyti pagalbos labdaros drau­
gijose, kaip pavargėlis.

įvedus valstybinės apdraudos principą seniems žmo­
nėms, toliau bus sis planas praplėstas, kad apimtų Ir kitų 
žmonių sveikatą ir kad is apdraudos fondo būtų apmo­
kamas ir gydytojo patarnavimas ligoniui, ypač kai reikia 
daryti jam sunkią operaciją, šis senato priimtas bilius, 
taip sakant, “pralaužia ledą”.

Tačiau dar eina atkakli kova prieš jo priėmimą at­
stovų bute. Bilius (įstatymo sumanymas) virsta įstatymu, 
tik kai jį priima abeji kongreso rūmai ir kai po juo 
padeda savo parašą prezidentas. Valstybinės apdraudos 
priešai atstovų bute’trukdys jo priėmimą kaip įmanydami

Bet administracijos plano priėmimas senate suteikė 
prez. Johnsonui reikšmingą moralinę pergalę, kuri jam 
padės gauti daugiau balsų ateinančiuose rinkimuose.

DILIAUS DRAUGAI IR PRIEŠAI
Už “medicare” bilių balsavo senate 44 demokratai 

ir o republikonai. Balsavo prieš 16 demokratų (pietiečių) 
ir 28 republkonai.

Penki republikonai savo balsais suteikė pergalę ad­
ministracijai. 0 tarp republikonų, balsavusių prieš, buvo 
mažumos vadas sen. Dirksen (iŠ Illinois) ir rep. kandi­
datas į JAV preiidentus sen. Barry Goldwater. Pastara­
sis dar kartą pasirodė esąs pažangos priešas.

Prelatas Mykolas Krupavi­
čius parašė ilgą straipsnį apie 
mirusios poetės Salomėjos Nė- 
riee-Bačinskaitės “tragediją”, 
kurta ėjo per tris "Draugo" 
literatūros priedo numerius.

Salomėja Nėris buvo išauk­
lėta katalikiškoje dvasioje; be­
simokydama gimnazijoje ir 
universitete, priklausė Ateiti­
ninkų organizacijai; bet nu­
krypo į bolševikinį komunli- 
mą ir, kai raudonoji armija 
okupavo Lietuvą, parašė poe­
mą Stalinui ir garbino sovieti­
nį režimą.

Daugelis ją už tai pasmerkė, 
kaip parsidavėlę lietuvių tau­
tos priešams. Kiti rašė ne taip 
aštrini arba nei stengėsi ją pa­
teisinti, sakydami, kad velionė, 
nors ir virtual bolševike, via gi 
mylėjo Lietuvą Ir "pasiliko 
tikra Lietuvos patriotė".

Prel. Krupavičius pritaria 
pastarajai nuomonei ir eina 
dar toliau, įrodinėdamas, kad 
Salomėja Nėris niekad nepa­
liovusi tikėti Dievo buvimu, o 
prieš gyvenimo pabaigą net su­
grįžusi į katalikybę.

Jisai sakosi žinąs (nors ne­
pasako, ii kokio šaltinio), kad 
Salomėja, prieš Išvažiuodama į 
Maskvą, kur Jai buvo padaryta 
sunki operacija (Ir ii knr ji 
gyva nebesugrįžo), "Lietuvoj 
atliko išpažintį ir priėmė šv. 
Sakramentą". Vadinasi, viskas 
tvarkoj — ko daugiau iš 
norėti ?

KRUPAVIČIUS 
STENGĖSI

JĄ APŠVIESTI
Kupravičius yra ypatingai 

suinteresuotas mirusios poetės 
reabilitacija (reputacijos atitai­
symu), nes Jisai dėjo daug pas­
tangų, kad ji būtų nė tik kata­
likė, bet ir suprastų katalikų 
bažnyčios mokymus giliau, ne­
gu dauguma ateitininkų, apie 
kurtų išmanymą religijos ir 
bažnyčios doktrinų prelatas 
yra labai prastos nuomonės.

Susitikęs su, Salomėja viena­
me ateitininkų pobūvyje, kai 
ji buvo studentė Kaune, prela­
tas su ja išsikalbėjo, patyrė, 
kad ji inteligentiška mergina, 
pakvietė pas jį atsilankyti, ir 
Ji pas jį buvo "10-15 kartų”.

Salė (kaip Krupavičius ją 
vadino) tada domėjosi "socia­
liniais ir darbininkų klausi­
mais”. Kai ji, lydima vienos ar 
daugiau draugių, ateidavo pas 
prelatą pasikalbėti, ir užduo­
davo jam kokį religijos klau­
simą, tai jisai atsakydavo rim­
tai ir nesigailėjo laiko tą klau­
simą Išaiškinti. Kai kada Jisai 
(didėdavo klausimo svarstymą

jos

siela 
kitam kartui, norėdamas pats 
jį geriau pastudijuoti atitinka­
mo** knygose.

Iš pasikalbėjimų socialiniais 
Ir darbininkų klausimais Kru­
pavičius patyrė, kad Salė tik 
girdėjo, ką apie juos kalba ki­
ti, bet jl neieškojo gilesnių Ži­
nią knygoee. Ji, sako Krupavi­
čius, "nežinojo ir Bažnyčios so­
cialinė* doktrinos, nei mūsų 
lietuviškos praeities*. Taigi ji­
sai ryžosi ją apšviesti. Jo pa­
aiškinimai virsdavo '‘paskai­
tėlėmis”.

Po tų pasikalbėjimų prelatas 
pasiuntė Salomėjai savo veika­
lą "Kova už žemę ir ūkininką", 
už kurį ji jam Šiltai padėkojo 
ir sakėsi su malonumu jį per­
skaičiusi.

Tačiau po tų visų katalikiš­
ko Švietimo pastangą Salomė­
ja Nėris nuėjo pas "bedievius 
komunistus" 1

Kas gi atsitiko?

S. NĖRIS PASUKO 
Į “KLYSTKELIUS”

Paskutinį kartą Krupavičius 
susitiko su Sale pas Putiną - 
Mikolaitį (“Altorių Šešėlyje” 
autorių, metusį kunigystę). Ji 
buvo jau visai kitokia. Vos pa­
sisveikinusi su prelatu, ji išėjo, 
ir kai jisai surado ją kitame 
kambaryje ir bandė patirti, 
“kas jai pasidarė", tai Ji atsi­
sakė su juo kalbėtis, pastebė­
dama, kad "šitą ligą" ji galinti 
"tik pątl viena išmirgti”.

Daugiau Krupavičius jos ne­
matė. Ji pasuko “į kitą kelią". 
Palaipsniui ji virto bolševike. 
Kodėl?

Padaręs kruopštų tyrinėji­
mą, prelatas priėjo išvados, 
kad Nėries paklydimas įvyko 
taip: į blogą kelią ją įtraukė 
pirmiausia "Trečias Frontas" 
(tas, anot Krupavičiaus, “prie­
angis į bolševikų "rojų"’’); 
paskui ją paveikė Čiurlionie­
nės “literatūriniai šeštadie­
niai”, kuriuose būdavus, kriti­
kuojama ir pajuokiama kuni-

vybę") ir, pagaliau, "jos jaut-į 
rią sielą" visiškai sugadino 
“atkaklūs socialistai” Vienoje 
(Austrijoje),'kur ji buvo susto­
jusi pagilinti savo vokiečių kal­
bos žinojimu šitaip Salomėja 
Nėris, "įsipainiojusi į raudonų­
jų tinklą", "neturėjo nei gali­
mybių, nei jėgų iš jų išsipai­
nioti”.

Bet čia tuojau iškyla du 
klausimai. Viena, ar tie Kru­
pavičiaus minimieji sambūriai, 
literatūriniai pobūviai bei as­
menys iš tikro buvo "raudo­
nųjų tinklas" katalikiškoms 
sieloms gaudyti ir “prievartau- 
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Ir

ti"? Krupavičius neduoda tam 
Jokio įrodymo.

Bet jeigu tai ir buvo "tink­
ins* tai juk buvo ir kitas tink­
las jaunimo sieloms gaudyti, 
būtent: kataliką Atettfatafcų 
organizacija, kuri veikė pla­
čiai, buvo gausiai finansuoja­
ma ir Bažnyčios autoritetų glo­
bojama bei proteguojama. Iš 
šito tinklo patekusiems į jį jau­
nuoliams tikrai buvo sunku t 
“išsipainioti”.

Antra, kodėl tas tariamas 
“raudonųjų tinklas" Salomėją 
Nėrį išviliojo iš Ateitininkų 
tinklo, nežiūrint visų paties 
Krupavičiaus pastangų ją in- 
doktrinuoti pagal bažnyčios 
mokymus ir paties savo teo­
rijas?

Atrodo, kad "raudonųjų” 
(jeigu jie iš tiesų buvo “rau­
doni”) idėjos buvo stipresnės, 
negu “baltųjų”!

Beje, galėjo čia būti dar 
kitas elementas.

INTIMŪS MEILIŠKI 
PRIETYKIAI

Krupavičius užsimena apie 
plačiai pasklidusius gandus, 
kad Salę įtraukė į komunizmo 
“šuntakį" meiliški dalykai. Ji, 
kaip moteris ir poetė, ėjo ten, 
kur ją traukė širdis. Tačiau 
jos gynėjdsgriežtai smerkia 
tokių grynai i n t i miškų dalykų 
svarstymą ryšium su poetės vi­
suomeninio vaidmens vertini­
mu.

Jisai piktinasi Nėries kriti­
kais, kurie “viena akimi dirŠ- 
Čiojo (dirsčiojo “N.") į Sa­
lės badu arą ir patalus, ir sten­
gėsi susekti, ar neįšoko koks 
oželis į jos rūtų darželį (,) ir 
įspėti (,) kuris jų.“ Taip kri­
tikuoti visuomeninio masto 
asmenį, esą, nedora ir neleis­
tina:

"... kas (tokio) asmens pa­
daroma už visuomenės akių

UsftMi Mlm WsHnts wvątfo*tMS 
ir iaimy mėtymo. Ewv*nti«|l 

mėšlas sovtsMytl muitynst.

pasiekiamo ploto, kad tas jo 
veiksmas būtų ir peiktinas, 
nemoralus, nieks neturi tei­
sės jo įraukti į dienos šviesą. 
Tai būtų nemoralu, pagaliau, 
ir, manau, nesuderinama su 
daugelio valstybių baudžia­
muoju kodeksu. Tokie veiks­
mai priklauso Dievo ir klau­
syklos kompetencijai.”

Būdinga taisyklė. Kadangi 
Dievas, kurį Juk Ir pats prel. 
Krupavičius laiko neišmatuo­
jamos, begalinės visatos Kūrė­
ju ir Viešpačiu, tai vargiai ga­
lima prileisti, kad Jisai stebi, 
kas darosi tos arba kitos mote­
ries “buduare ir pataluose", 
— tai, logiškai galvojant, to­
kios rūšies veiksmai pasilieka 
tik “klausyklos" — atseit, iš­
pažinties klausančio kunigo 
“kompetencijoje**, Via! kiti pri­
valo užsičiaupti Ir tylėti.

Nėra abejonės, kad šiame 
prelato pareiškime yra nema­
žas Žiupsnis tiesos. Privataus 
gyvenimo dalykai, ypač tokie 
intimūs, kurie neliečia visuo­
menės reikalų, neturėtų būt 
maišomi su asmens visuome­
nine veikla. Bet ir čia reikia 
tam tikro saiko, Nuostatas, kad 
net ir aiškiai nemoralūs visuo­
menininko darbai privalo būt 
užtylimi, nebūtų sveikas pa­
čiai visuomenei.

Butų dar blogiau, jei pripa­
žintume tokių dalykų žinojimą 
vien lik lam tikro luomo at­
stovams. šita privilegija suteik­
tų jiems didelę galią visuome­
nėje ir Valstybėje.

Bet, gerai — palikime Salės 
buduarą ramybėje. Užmirški­
me ir jos moteriškės širdies 
silpnybes, nors tai nėra pats 
savaime smerktinas dalykas. 
Išimk šitą elementą iŠ dailio­
sios literatūros ir teatro kūri­
nių, tai kas juose bepaslliks?

Tačiau klausimas apie Salo­
mėjos {Nėries? nukrypimą į

"raudonąjį klystkelį” viitiek 
pasilieka neišaiškintas. Krupa­
vičiaus teigimą*, kad ji* atsi­
tolinus nuo ateitininkų, pateko 
į “raudonąjį tinklą", neišaiški­
na net to, kodėi ji tenai pateko.

Panagrinėsime dar vieną jo 
argumentą, kurį jisai, matyt, 
laiko nesumušamu.

(Pabaiga rytoj)

Olgq IviAskaJq Šilais 

H darbo stovyklos?
Iš Maskvos gautomis žiniomis 

A. Sovietui esąs įteiktas pasi­
gailėjimo raitas, kuriuo numato­
ma Iš darbo stovyklos Potmoje 
Išleisti | laisvą mirusio valytojo 
Pasternako buvusią draugą ir jo 
paveldėtoją Oigą Ivinakają. 1961 
m, Ivlnskaja buvo nuteista 8 tn. 
laisvės atėmimo bausme, nes ji 
buvo priėmusi iš Italijos | So- 
viotlją slaptai atgabentą 55,000 
dol. honorarą ui užsienyje išleis­
tus Pasternako raštus. Joe duk­
tė Irina, kaltinta bendrininkavi­
mu, buvo nuteista 3 m. laisvės 
atėmimo bausme, 1968 m. pava­
sari, pusę bausmės atlikus, jl bu­
vo paleista Į laisvą. Pranešama, 
kad pastaruoju metu Ivlnskajos 
sveikatos padėtis sušlubavusi.

1 (E)

20,000 pasirinko laisvę
Nuo vadinamos “gėdos sienos” 

Berlyne atsiradimo, 1981 m. rug­
pjūčio 13 d., | Vakarų Berlyną 
bei Vakarų Vokietiją pabėgo 
19,705 Kytų Vokietijos gyven­
tojai. Apie 75% pabėgusiųjų bu­
vo jaunesni kaip 25 m. amžiaus. 
1963 bėgliai buvo "liaudies poli­
cijos" ir kitų karinių dalinių 
nariai. Vokiečiams bėgant per 
sieną buvo nukauti mažiausiai 
205 asmenys.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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5.
— Duokš man pistoletą I Na, duok, val­

ke!... Nebijok: grąžinsiu, kai būsi vertas.
Brolis delsė truputį, vis dar širsdama*, 

lyg miško žvėriūkštis. Pagaliau atidavė. 
Survila apkabino jį, pabučiavo į kaktą ir 
glausdamas parsivedė j namus.

Troboj visai netikėtai sutikau naują 
žmogų. Ramūs pypkės dūmai ir nuolat 
klastingai besišypsąs veidas griežtai sky­
rėsi nuo visų nuotaikos. Motina pristatėi-

— Pasisveikink. Tai Vincas Liūgą — 
mūsų kaimynas ir artimas žmogus.

Klebonas tuo tarpu linksmai paršneko:
— Ko jts Čia dabar taip susipykot?
Brolis piktomis kerštu degančiomis aki­

mis s u žvairavo I Liūgą.
— Nagi Šitas plktšunis {skundė t Lyg 

jam dabar daug lengviau būtų gyventi*..
— Paleistuve tu, naktibaldai — smar­

kiai tėškė tėvas.
Survila tik išskėtė rankas h* pašoko j 

vidurį, tartum vėl pradėtą muštis.
— Na-na-na!
Motina sudejavo, kaip staiga smttgj 

gavusi:
— Al, tėveli, kaip mums sunku su tuo 

vaiku .
— Na kas?

— Susidėjo su ta ragana!
Survila, iš reto atkaldamas žodžius,

tartum ką prisimindamas, vėl paklausė:
— Su ko-kia ra-ga-na?
— Su Baraišiene! Tik viena ji tokia ir

yra visoj mūsų apylinkėj ,..
— Su Ba-ral-šlene... — prakošė Ir su­

simąstė klebonas.
— Taigi... Dažnai nueina Ir naktis 

prasėdi.
— O kur gi daugiau eisiu? Kad jūs 

nlcknr ncišleidžlatl — atsikirto brolis.
Pagaliau atsiliepė ir Liūgą, ilgai tylėjęs:
— Mano protu, jei Ralys būtų mano 

sūnus, nei aš jo taip muščiau nei ką. Ba­
raišienė juk n« mergiotė — nepasigadins. 
Didelis Čia daiktas, kad pas tą bobą nu­
eina, Jeigu jos vyrus lepšė...

Klebonas karštai ir nepatenkintas įsi­
kišo:

—• Klysti, Vincai! Kaip gi galima tokie 
dalykai, kad If vyras būtų? Bet jis — pa­
rodė į Balį — jaunuolis tebėra. Ar mer­
gaitė ar jaunikaitis tolygiai tari atsakyti 
Už savo nuodėmę ir tolygiai tari bran­
ginti skaistumą.

Liūgą berods visai neklausė klebono 
Žodžių. Tuo pat ramiau ir visai abejingu 
tonu kreipėsi j braU:

— Be reikalo, Baly, tik tu širsti ant 
manąs. Nei aš skundžiau nei man saldžiau 
dėl to. Al norėjau pasikalbėti su tėvais ir 
pasiteirauti tik, kai nugirdau, kad tu pasi­
nešęs mauti į Britaniją su ta boba.

— Ką? I Braziliją? Tiesa, Baly?
Aš vėl apkvaitau. Pakaitom Žvelgiau Čia 

į kleboną, čia į brolį, žilstanti kunigo gal­
va nervingai drebėjo, o akyse pirmą kartą
pamačiau pykčio atspindžius.

Brolis kalbėjo ramiai. Beveik neįma­
noma buvo nepatikėti, kad jis ne nuo­
širdus.

— Melas, J uotai! Neklausyk tu to seno 
lapino. Dabar Liūgą Vėl gerinusi, bet vis- 
tiek kerti j a. Kai Baralšienei. tai už Vely­
kas, bet už ką man —- nežinau?

Liūgą nebeišlaikė savo ramumo. Jis 
pašoko.

— Meluoji, parše! Tu nori išsisukti! 
Per Velykas, tiesa, ji apgirdė mane, kaž­
kokių žolių įmaišius.*. Bet tai mano rei­
kalas!

Klebonas keletą kartų pasižiūrėjo į vi­
sus. Paskum, lyg ka&ą labai painų iš­
sprendęs, griežtai pasakė:

— Gerai I Aš rimtai pasikalbėsiu SU Ba­
raišiene t

Motina, staigaus ir ypatingo susijaudi­
nimo pagauta, pribėgo prie klebono, su­
griebė jo ranką verksmingai bučiuodama,

— Ar negalima, dvasiškas tėveli* kaip 
nors įduoti policijai tą paleistuvę, kad ji 
daugiau nebesuvedžiotų? ,

— Gerai * * • gerai. Pažiūrėsiu. *,
Tuo momentu nMkial pastebėjau* kad 

broli* labai lyg baimė samišuai 
as kraipo jo vai-

dą. Staiga drąsiai ir atvirai priėjo prie 
kunigo.

— Klebone, ji nekaltai
— Atseit tu myli ją, vaike, jei teisini?

Prisipažinki
— Mylėti myliu, bet..,
— Kas “bet”?
— Daugiau nieko!
Netrukus viskas ir visi aprimo. Bet ma­

no sielos gelmėse dar didesni sūkuriai 
drumstėsi. Senojo kaimo idilė supliuško. 
Iš visą mano vaikystės relikviją tik šipu­
liai blaškėsi. blykšti pasidarė Baraišienė. 
Visa ragenų romantika velniop nuėjo. 
Tvirtai nusistačiau daugiau nebegalvoti 
apie Emilę ir nei kojos nebekelti j Pa- 

t
8.

Tą vakarą anksti gulėto. Rytą, kol sau­
lė ir žuvys apsiblaususios dar, pasiūliau 
broliui pažvejoti. Linksmai sutiko.

Tasai sumanymas Ir savotiški būsimos 
pramogos refleksai abudu džiugino. Naujo 
laukimo Ir ruošos užimti, veikiai pamir­
šom nelemtą įvykį, bižuriai sukrėtusį na­
mą Jaukumą.

I

galiai raudo prieš saulę, mudu Mt visai* 
pabūklais buvome jau krante.

Pabūklai prasčiausi — bradiny* Ir po­
ra rąttagalią. Tai mudviejų valtelės* o irk-

lai — apžergusios kojos ir kai kada pa­
laido ranka. t

Gyvai, tartum prašmatniam maskara­
dui beairengdaml, numetėm savu drebu­
lius ir pakeitėm skarmalais, kurių negaila 
nd tupint! nei draskyti. Užplaukę toliau 
nuo kranto, smarkiai traukėm savo bra­
dinį ir vertėm paežerės vejoj.

Riek kartą sidabro žvynai* žybčiojo žu­
vys, pasisuksi ndamos saulėj, tiek kartų 
džiugiai plakėsi mūsų širdys ir darbavosi 
rankos. Smagu, žvėriškai malonu abiem 
rankom sugriebti stambią slidžią žuvį, 
tampriai spurdančią.

Mudviem sekėsi. O Žuvų tame ikahte- 
žtry* kaip kukulių duosnios šeimininkės 
puodo. Po kelią tokią operaciją turėjom 
tiek žuvies, kad nebetilpo J mūsą indas. 
Pagaliau nei nereikėjo daugiau.

išplakėm, Htelfuskavom mauruota* Skar­
malus. Pekorėm medžią šakose, o patys, 
kaip tie lydHaf, nutykoję kuoją, plumpt 
j ežerų. Smarkios varžybos — katra* grei­
čiau ten ir atgal perplauks.

Brolis triumfuodama* pralenkė. At­
plaukę* toj pačioj pakrantėj, dar su di­
desni* neartu šūktelėjo:

—cpr darMt^Hutor
Uždusęs vos tegalėjau iitarii:
— No*». Man užsėtas.*.
— Tad viena* oil

(Bus daugiau)



DR. ANNA BALTOKAS 
AKIU, AUSŲ NOSĮ 88 IR 

GBRKL68 LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 43rd STRIIT
Ofiae tol

Valandoa: kasdien
iš ryto ir mm 7 U 

uždaryta. Kitu

DR.S.BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8148 WRIT 6M STRIIT

Rez.: IMI WIST 66H1 PLACB

DR. C. K BOBELIS 
INKSTV IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA

ELGIN, ILL 
Valandas pagal susitarimų

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGION 

2434 WIST 71st STRUT 
Ofisas: HBmleck 4-5*49

OFISO VALANDOS:

Ofiso tolafj Virviniu 74036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Tel. eflao: HI 4-1414, ros. Rl 74847 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WIST 71 at STRIIT

Valandoa: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų

Trečiadieototo uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2044 WIST 48rd STRIIT 
OFISO VALANDOS:

Treč. ir Mtad. uždaryta.
Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rvzid. tolaf.: GArden 87278

GRovohlll 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALIST! 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUITTI ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS m KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET < 
BBW —4 'WfTWGWo • I r <9

RsuHLt TRIetigle 24281
Priėmimo valandoa: PirmatL, Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai p. p. 

ir 6-4 vaL vak.
Kitu laiku pagal susitarimų.

Tai. ofiso: PR 87772; m. PR 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmai ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tolu HB 4-1818 arba RS 7-9700 
RazManeifoM PR 6-9M1

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WIST 71t STRIIT 
Priėmimo vai.: nuo 9—11 vaL ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų, šežtad. nuo 

9:00-2:00 p. p.

Phone: NBvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4010 WISTMADIKH STREIT 
CHICAGO H ILL 

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
8 p. p. Vakarato: pirmad. ir ketvirtad.

nuo 8 iki 8 vaL vakaro.

Ofiso toleLx CLHfsido 44896
Ret tolefu WAIbrook 54099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika Ir chirurgija 

» specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 SO. ASHLAND

SKAITYK IR KITAM PATARI 
SKAISTI "NAUJIENAS1

e t 1

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTIRŲ lipęs 
Ofisas: 2452 WBRT S9tb STRIIT 
Tat: PR 81222 arba PR 66577 

OFISO vai.: pinna<L, antrad., trečtod 
ir penkt 2-4 ir 84 vai. vak. Seštadie 
alau 24 vaL^^o pietų ir kitu Jaike

DR. V. P. TUMASONIS
2454 Win 71 at STRBIT 

Oftoe tolef.: Hlmtock 4-2123

Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2128 
Jei neatsiliepia, tai tolef. GI 84196 

arba GI 84198

T.l. Ofiso: 847-5400; m. PR 64256

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
7U WEST U STRIIT

Trečtod. ir Mknadtoniato oldaiyte.

NEIK

ORTHOPBDIJOS TICHNIKOS LA*. 
2850 Wet* Mrd SU Chicago 29, Ilk 

Telef.i PRaapecf 64064
....----------- -u- _
LIBTUVIAI AKIU GYDYTOJAI

DR. G. BERNER
LIBTUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

4157 ARCHIR AVINUI
OFISO VALANDOS:

Nuo 8—4 ir nuo S—8:28 vaL vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadieni pagal sutarty.

Tolu YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akto 
Btatoo.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STRIIT

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimų.

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akto, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rimus.

Valandoa: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.
J^——U—mump———msĮnmMmun—sm— 

PERKRAUSTYMAI 
MOVING

Leidimai — pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. 4ER8NAS
2047 W. 67th Pl. WAIbrook 54063

Apdraustas perkraustymas 
to įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

TeL: FRoatier 6*1882

SOPHIE BARČUS
RAOUO IEIMO, VALANDOS

Visos programos ii W0PA, 
1490 klL A. M.

Lietuvių kalbat kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruikos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tolu Hlmleck 4*2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVI.
CHICAGO 29, ILL

Naujienų administracija tari 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti Knyga yra ge­
riausias Žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletu ta* 
kių drangų.

Bombarduotas restoranas 
atidarytas

Rugsėjo 1 dienų išsprogdintas 
Richards restoranaa, eeąs 3011 
S. Harlem, pataisytas ir atida­
rytas publikai. Kaip savininkas 
Wilkos, taip ir tarnautojai yra 
pasiryžę aptarnauti gausius sa­
vo klijentus.

šerifas Ogilvie labai atidžiai 
tyrinėja restoranų sprogdini­
mus. Savininkas Wilkos sako, 
kad jis nežinąs, kas ir kokiais 
sumetimais galėtų sprogdinti 
jo restoranus.

Dabar paaiškėjo, kad prieš 
trejus metus Wilkos papasako­
jo kongreso komitetui, kaip 
gengsteriai išnaudoja restora­
nų savininkus, apdėdami juos 
baudomis, o dažnai išvalyda­
mi restoranų registerius. Wil- 
kos aiškino, kad jau 35 metai 
gengsteriai kabinėjasi prie res­
toranų savininkų.

Policija sučiupo 
gemblerių rekordus

Chieagos policija, FBI agen­
tams nurodžius, padarė kratų 
dviejuose gemblerių centruose 
ir sučiupo jų rekordus.

Chicagoje telefonais jie bizn} 
varė 7637 N. Paulina, o Rose- 
monte jie turėjo centrų 9504 
Glen Lake gatvėje. Policijai 
pradėjus daužyti neatrakina- 
nias duris, Joseph Yacullo iš­
metė rekordus per langą, ma­
nydamas, kad policija jų ne­
suras. Bet namas buvo apsup­
tas, metami rekordai pateko 
tiesiai j policijos rankas.

Iš rekordų matyti, kad kiek­
vienų mėnesį per gemblerių 
rankas pereidavo $250,000.00. 
Chicagoje veikė 30 agentų, rin­
kusių geinbleriams pinigus. Iš 
dokumentų matyti, kad šiam 
bizniui Chicagoje vadovauja 
gengsteris Salvatore Giancana.

Chieagos mokslininkams 
bus darbo

Meras Daley paskelbė, kad 
netolimoje ateityje vyriausybė 
paskirs stambias sumas erd­
vėms tyrinėti.

Chieagos ir jos apylinkių 
mokslininkai turės progos pri­
taikyti įsigytas žinias ir gauti 
naujų duomenų apie erdvę. 
Meras nežino, kokia suma šiam 
naujam tyrinėjimų centrui bus 
paskirta, bet jam aišku, kad ta 
suma bus gana stambi.

Pabaltiečių teisininkų 
suvažiavimas Hamburge
Hamburge Jvyko iPabaltiečių 

teisininkų suvažiavimas rugpiū- 
čio 8-9 dienomis. Šis miestas ir 
šis metas buvo parinkti todėl, 

■kad čia vyko latvių dainų šven­
tė. Pagrindinė suvažiavimo te­
ma — “Pabaltijo valstybių ko­
lonizavimas ir tarptautinė tei­
sė”. Ta proga paliesti klausimai 
apie tautų suverenumo teisę, trė­
mimus, kurie kvalifikuoti kaip 
tarptautinis nusikaltimas, ir apie 
naujausius pnetodus, naudoja­
mus kolonizuojant Šias valsty­
bes. Buvo ižkelti klausimai ir 
apie pabaltiečių laivų likimų ant­
rojo pasaulinio karo motu, api« 
1953 m. susitarimą Londone dėl 
svetimųjų skolų ir kt Aptartas 
ir “Baltioeho* Recht” žurnalo to>

vimas su pabaltlettų teisininkų

tiečių teisininkų efrilyj*, svečių 
teisėmis suvažiavime dalyvavo

Sekantis suvaiiavimai proj«k. 
t.uojamas 1965 m. rudeni Švedi­
joje. (B)

— Vilniuje rusų kalba leidžia­
mi lietuvių rašyt koriniai Pas-

nuo 
įsi-

Dvigubas šaulių 
jubiliejus 

šįmet sueina 45 metui 
Lietuvos taulių Sąjungos
steigimo Nepriklausomoje Lie­
tuvoje ir 10 melų nuo jos atsi­
kūrimo tremtyje.

Ta proga š. m. rugsėjo mėn. 
6 d., sekmadienį, Jaunimo 
Centre, 5620 So. Claremont 
Ave., Čikagoje, įvyks Lietuvoa 
šaulių Sąjungos Tremtyje vi­
suotinis atstovų suvažiavimas.

Suvažiavimo programoje nu­
matoma:

a) Pamaldos Tėvų Jėzuitų 
koplyčioje ir Evangelikų Tė­
viškės parapijoje 10 vai. ryto;

b) Po pamaldų, 10 vai. 45 
niin., prie paminklo Žuvusiems 
dėl Lietuvos Nepriklausomy­
bės vainiko padėjimas;

c) 11 vai. iškilmingas Suva­
žiavimo posėdis didžioje sa-

d) Užkandžiai Suvažiavimo 
svečiams ir atstovams;

e) Darbo posėdis.

7 vai. vakare. Jaunimo Cent­
ro didžioje salėje baleto, dainų 
ir tautinių šokių programa su 
vakariene, šį parengimų ruo­
šia: LVS “Ramovė’’ Čikagos 
skyrius, Čikagos Vytauto Di­
džiojo bei gen. Teodoro Dau­
kanto jūrų šaulių kuopos, L. 
Kar. Kūrėjų Savanorių S-gos 
ir DLK Birutės Karių Šeimų 
Moterų Dr-jos Čikagos skyriai. 
Po programos šokiams gros 
orkestras.

Pelnas skiriamas žurnalui 
“Kariui” paremti.

Organisacijos iškilmėse kvie­
čiamos dalyvauti su savo vė­
liavomis.

Visos moterys ta proga kvie­
čiamos pasipuošti tautiniais 
rūbais.

Suu. ir progr. rengėjai

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

KIEKVIENAS IR APIE VISK|

LIETUVOS
GENERALINIS KONSULAS

JONAS BUDRYS
mirė rugsėjo 1 d., 1964 m. New Yorke,

Kūnas bus pašarvotas penktadienį, rug­
sėjo 4 dieną, 1 vai. po pietų Petkaus Mar­
quette koplyčioje, 2533 West 71 st Street.

Laidotuvės jvyks šeštadienį, rugsėjo 5 
dieną. 11 vai. ryto iš koplyčios bus nulydė­
tas į Lietuvių Tautines kapines. *

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus.
TeL GR 6-2345.

Pranefame giminėms, draugams ir paž|staiufems, kad 
A m. rugsėjo 2 dienų, po ilgos ir sunkios ligos, mirė mūsų 
mylimas vyras, tėvas, uošvis ir senelis

POVU.AS VIEDERIS
Gyv. 5357 So. Maplewood Ave.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 
W. 7tat Street

Laidotuvės {vyžta šeštadieni, rugsėjo 5 dieną, 12:30 vai. 
po pietų bos atlydėtas į Gimimo Panelės švenč. Marijos 
parapijos bažnyčių Ir po pamaldų bus laidojamas Šv. Ka- 
aimiėro kepintas.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chieagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
A asociacijos

ambulance 
PATARNAVL 
MAS DUMA 

IR NAKTĮ

KOPLYČIA*
VISOSE MIESTO

DALVMI >

ANTANAS M. PHILLIPS ‘
8307 8. LITUANICA AVENUE. Phom: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET * REpntife 7-1313
2314 WEST 23rd PLACE Vlrftaia 7-3373

GEORGE F. RUDMIN
381» B. LITUANICA AVE. TSL: TAH, M1SB-11S* 

.... ....................... . i .. ...... ..

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayetto 3-3572

P. J. RINKAS
8354 S. HAL8TED 8TREKT ftam YArds 7-1311

LEONARD BUKAUSKAS
10321 S. MICHIGAN AVI. Phone: COamdoro 4-2228
■ui — mr* ■ i i *■ —

- eika! 
ša)|XM klM 
rinkimu | 
mėn. 4 <to 
svetainėje,

LOVEDUS &

KEEP AMERICA BEALfflFUL

PIRKITR JAV TAUPYMO BONUS

kų Drai

nares su 
publikų

GU2AUSRV 
GSVMLV MUG GRLINYCIA

kapinių, 
dalyvauti. Valdyba

— Chicago* Lietuvių Suvalklačių 
Draugi)** pikniku įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 6 dieną, Onos Bruzgulienės 
sode, 8274 Keen Ave. Pradžia 12:00 
vaL dieną, šeimininkės pagamins 
skanių žiltų valgių, o prie baro bus 
visokių gėrimų. Šokiams gros sma­
gus orkestru. Kviečia visus narius 
ir svečius atsilankyti ir linksmai. lai­
ką praleisti su suvalkiečiais.

Kemisi|a Ir Valdyba

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

— u 
kuna* 
8:00 vai. vak. DMto Mtoto 
Talinan Ava. Vta Bariai u 
lonėkite 
kaip ir 
būvia.

kas ivy
t. y. Labor 
So. Kean i 
skani

ivtota rengia rudeninį pikniką •ek- 
madienL rugsėjo 6 d. Juozo Liepos 
sode. Pradžia 12 vai. dienos. Bus 
gardžių žiltų valgių, o troškuliui nu­
manyti šaltų gėrimų, šokėjams bus 
muzika. Narės kviečia visus atsilan­
kyti ir smagiai laiką praleisti tyrame 
ore. Tuo pačiu paremsite apšvletie- 
tes. Komisija Ir Valdyba

— Lietuvoje vasarą nuskendo 
“Vagos” (buv. grožinės litera­
tūros) leidyklos redaktorius Le­
onardas Lenkauskas. Jis buvo 
gimęs 1937 m. Studijuodamas 
Vilniaus universitete gavo Le­
nino ir L. Giros vardo stipendi­
jas, buvo partijos sekretoriumi. 
Buvo suredagavęs “Atsiminimus 
apie Vienuolį” ir kelias lietuvių 
beletristų, poetų knygas. (E)

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOvvnhail 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

<210

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

kio eilėraščių rinkinys “Gyveni­
mo kaita" Ir AbL MaidnkGvU

(vertė L Kaptenas)

NuliūdęUoka:
ŽtMGa Malvina, 3 sūnūs; Alfredas, Jonas ir 

Raimondas Ir trys anūkai



i

Pi«tŲ Vietnamo studentai nutarė sustabdyti demonstracijas, kad naujai paskirtas premjeras Ngu­
yen Xoan Oanh gaišty sudaryti vyriausybe- |ta kingas budistas vienuolis Chon Dieu sako kalbf 

susirinkusiems jaunuoliams, patardamas iiems gatvėse netriukimauti.

HILP WANTIO — MALI HELP WANTID — MALE
Derbinlnky Keikia Į Darblnlnky Įteikia

• EXCELLENT OPENINGS ON Įsi, 2nd AND 3rd SHIFTS •
WE ARE LOOKING FOR EXPERIENCED, RELIABLE

O l» E R A T O R S
“WILL TRAIN INEXPERIENCED MEN”

AUTOMATIC PUNCH
PRESS OPERATORS

Excellent sturting rales for qualified Men 
Free insurance shift premium, and other benefits.

PHONE, VISIT OR WRITE TO:

TEMPEL
STEEL COMPANY >

Personnel Dept. Interviewing daily from
8:3(1 A.M. - 5 P.M. • Saturday until noon

Magnetic Steel Laminations for the Electronic 
and industrial Industries.

5431 N, DA MEN AR 1-8828 1

Vysk. Steponą GeniotĮ Į amžinybę palydint i
‘‘Turiu aš dvi tėvynes že-, 

miškąją ir dangiškųjų, aš joms , 
priklausau ir joms tik tetar­
nauju” — sakydavo velionis.
Žemiškoji tėvynė jam buvo jo 
gimtas kraštas Lietuva - gra- 
žiųji Žemaitija. Ten prieš 74 
metus jis gimė (1801-0-3), ir 
ten praleido savo vaikystės 
dienas. Reto gamtos grožio 
apylinkėje — prie ramios Ven­
tos upės gėlėtų pakrančių, prie 
sraunioj Varduvos, apsuptas 
pušynų ir ąžuolynų, ten velio­
nis augo ir brendo.

Sulaukęs 17 melų amžiaus, 
jis paliko savo gimtų šalį ir, 
kaip daugelis mūsų tautiečių, 
išvažiavo j Ameriką laimės pa­
ieškoti...

Būdamas jautrios, sielos ir 
pilnas kilnių jausmų, velionis 
pasirinko dvasininko gyveni-

mo kelių ir tapo kunigu. Ku­
nigaudamas, jis visų laikų ne­
šiojo savo širdyje idėjų, kad — 
kiekviena laisva tauta, taigi ir 
Lietuva, turėtų turėti savo

LEO*S SINCLAIR SKRVICE 
Leonas Pronckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatines) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 A 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm. Ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

'laidinę Katalikų Bažnyčių — 
laisvų nuo bet kokios interna­
cionalinės priklausomybės. Ve­
lionis įvairiomis progomis įro­
dinėjo ii- mokė savo tautiečius 
kalbėti ir melstis sava lietuvių 
kalba ir mūsų dvasininkams 
velijo nekrauti bažnytinių tur­
tų svetimiems, bet aukoti savo 
nuosavai tėvynei. Suprantama, 
kad tokios pažiūros daug kam 
ir nepatiko, bet velionis, kaip 
kietas ir užsispyręs žemaitis, 
savo idėjų neišsižadėjo.

Savo religinės filosofijos idė­
joms aiškinti ir plėsti velionis 
įkūrė savo bažnyčių — nepri­
klausomą nuo Romos Katalikų 
Bažnyčios ir pavadino ją Ame­
rican Catholic Church. Šios 
bažnyčios sinodas velionį buvo 
išsirinkęs vyriausiuoju ganyto­
ju arba vyskupu, šiose parei­
gose velionis išbuvo iki pat sa­
vo mirties.

Savo gyvenime velionis visa­
da buvo labai kuklus ir pa­
prastas. Gyveno labai papras- 
tai, be jokios prabangos. Jo­
kių jubiliejų ar sukaktuvių 
savo garbei neruošė ir kitiems 
neleido ruošti, nes skaitė, kad 
kunigui (kurį dažniausiai iš­
laiko kiti žmonės) tai daryti 
yra nekuklu ir nebūtina. My­
lėjo gamtą ir žmones, ypač sa­
vo tautiečius lietuvius, su ku­
riais praleido daug dienų ir 
valandų, dirbdamas religinį, 
kultūrinį ir visuomeninį dar­
bų. Taip pat velionis daug lai­
ko ir sveikatos paaukojo pats 
vienas leisdamas ir platinda­
mas periodinį religinio turinio 
laikraštukų “Voice”.

Prieš paskutinį karų velio­
nis buvo sugrįžęs į Lietuvų, 
kur be savo tiesioginių reika­
lų, aplankė savo gimtąjį kam­
pelį Žemaitiją, iš kur pilnas 
gražiausių įspūdžių sugrįžo į 
Ameriką.

Sugrįžęs, 1938 m. išleido sa­
vo kelionės atsiminimų žiups­
nelį — Po žaliuojančių ąžuolų.

Nedaug metų tepraslinko 
nuo tų laimingų valandų, kai

velionis staiga užbaigė savo 
žemės kelionę, amžiams nu­
traukdamas ryšius su gimtąja 
Lietuva, su savo draugais, su 
žemiškais vargais ir rūpesčiais, 
palikdamas savo neužbaigtus 
darbus tęsti savo bendramin­
čiams — kilnių idėjų apašta­
lams, — o pats sau rado am­
žino poilsio vietą — po žaliuo­
jančių ąžuolų — Lietuvių Tau­
tinėse kapinėse Chicagoje.

Dieve, leisk jam ilsėtis ra­
mybėje! Giminaitis

TRUMPAI

.WINE SALESMEN
WITH LARGE RETAIL CONCERN

Must be familiar with domestic and imported wines. Sales 
experience preferred. Desirable hours and excellent employee 
benefits. Please submit brief resume of your work history 
and experience (including your knowledge of wines). Also age 

and salary required.
WRITE

A. & R. Agency, Box W. S.,

225 W. WASHINGTON ST., CHICAGO, ILL. 60606

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE RIAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardsvlmv]

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, presidents!

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

8 BUTU MEDINIS po 4 kamb., ge­
roj vietoj, 90 p. lotas, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams, 
įmokėti $3,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja.

5 KAMB. MORO NAMAS, apyl. 
64th ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
$10,500, įmokėti $1,000.

DIDELIS 2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 
kamb., gazo šild., garažas, Marquette 
Parke. $26,800.

KARALIŠKAI PLATUS, 7 kamb., 
gelsvų plytų mūras, riešuto medis, 
“Magi” karpetai, kilmingai įrengtu 
rūsys, visur "air condition”, mūro 
garažas, reikia matyti. Marų. Parke.

MODERNUS — PELNINGAS, 3 bu­
tai ir biznis, mūru, dideli butai, mū­
ro garažas, Marquette Parke, $6,400 
nuomos, visa kaina — pigu.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me­
dinis. 45 pėdų lotu. Naujas gazo šil­
dymas. 64—Pulaski. $17,000.

7 METŲ, 5ft kamb. mūru, 2 auto 
garažu, aluminum langai, karpetai, 
virimo krosnis, arti mūsų. $20,000.

BRIGHTON PARKE biznio mūras, 
erdvus butas, modernus frontas, 47th 
ir California. Kaina žemiau $14,000.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 3 butai ir 
biznis, 50 pėdų lotu. Atskiri šildy­
mai, arti mūsų įstaigos. $19,000.

Prašome pu mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SIUNTINIUS I LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
licenzi|uota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, Ill. TeL CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, III.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir vlsy kitą Lietwe|e pageldau- 

lamp prekių PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos malinęs, skalbimo molines, automobiliai, 

planinei, motociklai II ■ Europos Ir Sov. Sg|un*oo sandėlių.

Vedliai E. Ir V. ŽUKAUSKAI 
—- ...............——in————

— Dr. Martinas Plonius, ku­
ris eina profesoriaus pareigas 
Northwestern universitete, už­
vakar išskrido į tarptauti­
nį matematikų suvažiavimą, 
įvykstantį Japonijoje, Tokio 
mieste. Profesorius Plonius at­
vyko į šį kraštą prieš penkio­
lika metų, būdamas penkioli­
kos metų amžiaus. Baigęs 
aukštesnę mokyklą, studijavo 
elektros inžineriją ir matema­
tiką Michigan universitete, kur 
gavo filosofijos daktaro laips­
nį. Dabai* jįs profesoriauja 
Northwestern universitete, ku­
riam jis ir atstovaus tarptauti­
niame matematikų suvažia­
vime

— Nauji choristai kviečiami 
jungtis į Operos chorą žuvu­
siųjų pagerbimui Verdi “Re­
quiem” ir Markaičio “Vilniaus 
varpai“ kūriniais Šį sezoną. Vi­
sų balsų moterys ir vyrai, ga­
lintieji savo halsais prie to spe­
cialaus pagerbimo prisidėti, o 
ypač kurie yra dainavę anks­
čiau, bet dabar nebedainuojan­
tieji choruose, ir norį pradėti 
chore dainuoti, prašomi rug­
sėjo 11 d., 7:30 vai. vak. atvyk­
ti į Jaunimo Centrą, 5620 So. 
Claremont Ave., pirmai repe­
ticijai. Teivbus suteiktos ir vi­
sos kitos informacijos.

— Lietuvos Aukotąsias Mo­
kyklas baigusiųjų suvažiavimo 
alumnų subuvimo vakarienėje 
pakviesti dalyvauti kaipo gar­
bės svečiai šie Nepriklausomos 
Lietuvos universitetų ir aukš­
tųjų mokyklų buvę profeso­
riai: Kauno universiteto medi­
cinos fakulteto dekanas prof, 
dr. Juozas Meškauskas, Tech­
nikos ir statybos fakulteto de­
kanas prof. Stasys Dirmantas, 
Teisių fakulteto prof. Mečys 
Mackevičius, Dotnuvos žemės 
Ckio Akademijos rektorius 
prof. Balys Vitkus, Vilniaus 
Pedagoginio Instituto rektorius 
prof. Albinas Liaugminas, Ve­
terinarijos Akademijos prof, 
dr. J. Motiejūnas, Kauno Kon­
servatorijos prof. Vladas Ja- 
kubėnas, Klaipėdos Prekybos 
Instituto prpf. Gediminas Gal­
va ir Meno Mokyklos prof. 
Adomas Varnas. Lituanistikos

Instituto Iždo Tarybos rengia­
ma alumnų subuvimo vakarie­
nė įvyks šeštadienį, rugsėjo m. 
12 d., 7:30 v.v. .laimimo Centre.

— Inž. Valdais Adarhkavi- 
čius, Santaros — Šviesos Fede­
racijos Valdybos narys, duos 
pranešimą Federacijos suva­
žiavime apie sėkmingai pavy­
kusią lietuvių krepšininkų ke­
lionę į Aus|raliją. Inž. V. 
Adamkavičius buvo kelionės 
organizacinio komiteto pirmi­
ninku ir vadovavo išvykai.

— Santaros — Šviesos Fede­
racijos suvaiiavime, kuris šau­
kiamas rugsėjo 8-13 d.d. Tabor 
Farmoje, paskaitą tema “Libe­
ralų politinė škcija lietuvių vi­
suomenėje” skaitys dr. Jonas 
Valaitis. '

— Ped. Lituanistikos Institu­
te mokslas pradedamas rug­
sėjo 12 d., šleštadienį, 9 vai. 
30 min. ryto. Šį semestrą dės­
tomi šie kursai: 1) žodžio ir 
sakinio intonacija; sakinio 
struktūra ir jo skyryba; verti­
mai iš anglų kalbos (Domas 
Velička); 2) Psichopedagogi- 
ka (Petras Maldeikis); 3) Lie­
tuvių tautos istorijos šaltiniai 
ir periodizacija (dr. V. Sruo­
gienė). Asmenys, kurie dar nė­
ra užsiregistravę, o mano lan­
kyti Institutą, prašomi atvykti 
minėtu laiku užsiregistruoti. 
Neakivaizdinis (koresponden- 
cinis) lituanistinių dalykų dės­
tymas vykdomas be pertrau­
kos. Galima registruotis bet 
kada ir bet kur gyvenantiems. 
Kreiptis šiuo adresu: P, L. Ins­
titutas, 5620 So. Claremont 
Ave., Chicago, Illinois 60636.

MAINTENANCE
experienced in 3-phase 220-volt 
electric motors and general know­
ledge of factory maintenance. — 
2nd shift position (4 to mid­
night), excellent opportunity for 

qualified person.

ADOLPH PLATING, 
INC.

832 S. Central 
Chicago, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

6 KAMB. m vonios, įrengtu rūsiu 
mūrinis. Arti Marquette Paiko. 13 me­
tų. 39 pėdų sklypas, garažas ir visokie 
patogumai. Požemine laistymo siste­
ma, centriniai vėsintuvai bei daug ki­
tų priedų. Apie $30,000.

5 KAMB. mūrinis, arti Nabisco, nau­
jas šildymu gazu, garažu. $17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu­
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild.

slst, alum, antrieji langai, J pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $3$,90Q.

TRI-LEVEL su 3 mieg., Mt.šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero' Ąvenue. 
$174500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 6-69 kamb., 
mėn. pajamų $296, gazo ir karšto van d. 
iild., vandens apsėmimo kontrolė, ga­
ražu. Arti 71st ir Maplewood Ave. 
Tik $30,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb. 
pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale 
tas. Pilna kaina $17,000.

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažu, 

2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bergenas už $22,500.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

PASKUTINES NAUJIENOS
Tir.nl. Ll.tv.lii Chnr. -VARPA** ĮliHIlK, — HM. HWI — |SA0.
Rašomos mašinėlės su lietuvių Ir kitų kalbų raidynais. Kalne nuo $59.00. 
tlas prekes galima siųsti Ir | Lietuvą.

Visais siuntinių reikalais kreiptis |

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2715 West 71st Street Chicago* Dlinoia . ' T< 471-1424

NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL - FRIDAY, REPTEMBER 4, ISM

REIKALINGOS 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORĖS

Turinčios patyrimo prie baldų apmu­
šalų siuvimo, darbas didelėj moder­
niškoj dirbtuvėj, pastovus darbas, ge­
ras atlyginimas, kompanijos priedai. 

Turi mokėti angliškai.
Teirautis asmeniškai.

SEALATRON CORP.
2265 W. |>ul Avė.

REIKALINGA KOMPANUONE 
vyresnio amžiaus moteris, gyventi vie­
toje ar kitur. 5 dienas savaitėje. 

Skambinti 745-9464.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 ROOMS FOR RENT, clean, gas 
space heat. 1343 W. Cullerton St.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas pir­
mame aukšte. 4608 So. Western Ave.

♦ Union Pier vasarviečių sa­
vininkų dr-ja šį šeštadienį, rug­
sėjo 5 d., 7 vai. vak. Union Pier 
Community salėje rengia didelį 
balių ir kviečia visuomenę gau­
siai dalyvauti, šokiams gros J. 
Joniko orkestras. Bus ir kitokių 
įvairumų. Bilietus iš anksto ga­
lima jsigyti J. Janušaičio ir J. 
Mažeikos “Paramos” krautuvė­
je ir Union Pier “Gintaro” va­
sarvietėje. (Sk).

Richard Dobeskl, 14 mM surakintomis rankomis vedamas | Michigan 
City, Ind. pollclloe vyriausio būstine. Policija pareiškė, kad litas peš* 
*klaL IIwt» nuliM^aa i eeu lAshiieiriMi *0 L Iaa easaAelCniflIS IlwOvltS nVWUyl Lit y oOnfllivtų * vse,^ Iv |W |
Shawn, 6 m. motina rado lavonus po savo namu Lanp BmcIi

p r I a Dii ost y I ® •

vi’

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x'
JuUXUXvAOy aaJL“ U m JkCUUU* XUOJ) 

Brighton Parke, netoli naujos bažny­
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500,
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtu, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įaviraus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariat as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

GAGE PARKE 
originalus 4 butų mūrinis, did. kam­
bariai, mod. vonios, mūrinis garažu, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
namą. 4 butai, 2 auto garažu ir ge­
rai einąs tavernos biznis. 4200 So. 
Western Ave., VI 7-8414.

PARDUODAMAS NAMAS. 2 po 4, 
šalia 2 tušti sklypai. Tinka bizniui. 
Mažas (mokėjimas. 4806 So. Wes­
tern Ave.

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
ii lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mu, sienų dekoravimu paveikslai! 

(murals ir. interior decorating).
Skambini! 

A. VAITEKŪNAS 
TeL 839 - 5299

HEATING CONTRACTORS 
{statome šutu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai ii lietuvių turime miešti 
leidimą dirbti naujuose ' namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedrie Ave., Chicago 23, m. 
Ofiso teL 277 -1442 

JUOZAS ŽEMAITIS OL ^12 
ir 

VICTOR SKADE ST 89272

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu nauju* ir peratatau senus vi 
su rūšių namo apšildymo pečius tr 
air-conditloning į naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boUeriua ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, aallningai ir garantuotai.

Turiu leidimus dirbti mieste ir 
ufanlesiitioM* •

Domai tuAauakat 
HEATING h SHEET lūrtAL 

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tai: VI 7-3447

šofeij prirakino 
prie stulpo

Policininkas Edwin C. Pokoj 
ne tik suėmė netvarkingai N. 
Michigan Avenue apsisukusį 
taksi šoferį, bet jį prirakino 
prie šviesos stulpą ir laikė, kol 
atvyko policijos automobilis ir 
jį nusivedė.

Be to, šoferis Sheldon Shac- 
tet- gavo penkis tikietus. Vie­
nas už nemokėjimą didmiesty­
je važinėti, o antras už pasi­
priešinimą areštui, neturėjimą 
prie savęs leidimo važinėti, ne­
tvarkingos elgsenos ir bandy­
mą papirkti policininką.

Areštuojamas asmuo neturi 
teisės kolioti pareigas einan­
čio policininko ir negali bėgti 
ii arešto vietos.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prie! 50 metų' 

STOGŲ DENGIMAS IR RlNOS

mo — "tuckpomtutF ir ceme 
darbus.

PILNAI APSDBAtJD*. Dubas 
rantuotas. Nemokamas įkalnavln

MES TAISOM, DA2OM RINAS, nu­
tekamuosius vamzdžius ir ' 
smala vidų ilgesniam nai 
naujos rinos įtaisomos ii u 
čio metalo, 
PloHčių ir i 
stnalinimaa ar 
minai ir “sm< 

liekam lauko

Atidarą visų laiką 
Skambinkit 

LA 1-6047 arba RO W78 
Dirmabe iiemoa meta.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbą 

ir pilnai jį garantuoja.
' ' '■ fbs -i—

SKAITYK PATS IRPARAGIRK 
KITUS SKAITYTI 
SAUJI ĮSAS 

JOS VISAD RAŠO niSYBS

, A MMMKAA AAS»S»«S*A A t * * t.'l''


